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Zlepšuj Pětku 2023
Participativní rozpočet

Milí sousedé, máte nápad, jak zlepšit
veřejný prostor na Pětce? Podávejte návrhy
do participativního rozpočtu „Zlepšuj Pětku.“

Vaše návrhy můžete podávat od 20. 4. do 30. 6. 2023
na stránkách www.zlepsujpetku.cz. Tam také najdete 
nová pravidla a podmínky letošního, již 7. ročníku.

SLAVÍME 30 LET

28. ČERVNA 2023
Praha 2 – Rašínovo nábřeží   Praha 5 – Hořejší nábřeží

ARMÁDA
NA NÁPLAVCE

staň se atletem
se sovičkou na

dresu

Univerzitní sportovní
klub Praha pořádá

ATLETICKÝ
NÁBOR pro

děti z
prahy 5

přetlaková atletická hala na Strahově
atletický stadion na Strahově
ZŠ a MŠ Věry Čáslavské

Kde sportujeme:

Jan Ruda - 602 245 359

WWW. uskatletika.cz

facebook.com/uskatletika

uskatletika
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Dámy a pánové, chci se s vámi podělit o jednu 
nedávnou zkušenost. Navštívila mě paní, 
která si přišla stěžovat, že dostala pokutu za 
špatné parkování. Porušila prý pravidla, ale 
jen na chvíli, a proto by jí měla být pokuta 
prominuta. O co přesně šlo? 

Paní vlastní nedaleko svého domu garáž. 
Když chce ale naložit nebo vyložit věci, musí 
přijet ke vchodu, kde je modrá zóna. Tu nemá 
zaplacenou. Takže její auto parkující neo-
právněně na modré zóně vyfotil monitorovací 
vůz a paní dostala výzvu k zaplacení pokuty. 
A přišla si stěžovat.  

Na inkriminované schůzce byl mimo jiné 
ještě radní Milan Kryl. Pan radní vysvětlil, 
že jedná na magistrátu a od nového roku by 
možná mohlo dojít k úpravě systému parko-
vání. Mohl by vzniknout kredit volných hodin 
pro řemeslníky, návštěvy a podobné případy 
jako tady paní. O úpravě systému se stále 
jedná.    

To se paní moc nelíbilo. Chtěla prominout 
pokutu teď, ne až příští rok. Vysvětlili jsme 
jí, že s tím v téhle chvíli nemůžeme nic dělat. 
Pokud však nezaplatí pokutu do určitého 
data, bude jí účtován trojnásobek. Paní před 
sebou tedy měla zhruba toto rozhodování: 
Buď teď zaplatí nižší pokutu, bude adreso-
vat svou „stížnost“ na Magistrát hlavního 
města Prahy a v podstatě se přidá k nám ve 
snaze o úpravu či zpružnění systému. Nebo 
půjde „hlavou proti zdi“, zatvrdí se, neza-
platí, nechá si ztrojnásobit pokutu a zatíží 
se negativní energií sporu. Vybrala si první 
variantu a rozešli jsme se v dobré atmosféře. 
Proč to píšu? 

Když jde člověk obrazně řečeno hlavou 
proti zdi, může se stát, že si akorát tak rozbije 
hlavu. Přitom se dá tu zeď „obtéci“. Režim, 
systém nebo organizace prostě fungují často ve 
vyjetých kolejích a jsou jaksi odvislé od nasta-
vení v minulosti. Je potřeba pochopit, že lidé 
v organizacích včetně úřadů jsou za dlouhá 
léta zkoordinovaní a jedou v rutinách, které 

vytváří jakousi vnitřní soudržnost a konzis-
tenci. Úřad je prostě nějak „vyladěn“. Rutina 
je replikována. Chodí se po prošlapaných 
cestičkách. Bariéry se ovšem dají překonat 
a změna je možná. Ale potřebujete k tomu pár 
věcí: partu kompetentních, vnitřně motivo-
vaných a dobře organizovaných lidí a určité 
„okno příležitosti“, které se před vámi otevře. 
A nemluvím teď jen o překonávání bariér 
a výzev v parkování nebo dopravě. To berte 
jen jako příklad. Mluvím i o dalších oblastech 
našeho počínání, ať se jedná o bezpečnost, 
školství, ochranu životního prostředí, nebo 
úklid veřejného prostoru. Změna je možná, 
ale vezme nějaký čas.    

Nastoupili jsme do úřadu v listopadu s vizí, 
kterou jsme nyní překlopili do programových 
priorit. Odkaz na ty priority najdete v tomhle 
čísle časopisu. Hledáme zdroje, abychom 
fungovali jako ten nejlepší úřad v Praze. Aby 
nám občané v hodnoceních dávali pomysl-
ných „pět hvězdiček z pěti“. K tomu je dlouhá 
cesta, ale vydali jsme se na ni a uvítáme vaši 
spolupráci. Dávejte nám prosím dál vědět, co 
je potřeba zlepšit. 

A čtěte tenhle časopis, který informuje 
o dění ve vaší městské části. Máte před sebou 
zajímavý obsah. Upozorňuji například na 
nenápadný článek o „školní ulici“, kterou se 
stane od září ulice Pod Žvahovem. Tahle vy-
chytávka má zajistit vyšší bezpečnost dětí při 
cestě do školy. Dále mi padl do oka rozhovor 
s literárním historikem Martinem C. Putnou 
o jeho nové knížce, spisovatelské metodě, 
„pravých Košířích“ a mnoha dalších věcech. 
A nakonec doporučuji nalistovat upoutávku 
na výstavu Pravda i krása: ukrajinské umění 
ve stínu války, která je k vidění v galerii 
Portheimka. Píšu tenhle úvodník ještě před 
vernisáží a jsem na výstavu spojující ukra-
jinské umění a díla českých dokumentárních 
fotografů velmi zvědavý. Určitě si ji nenechám 
ujít. Dámy a pánové, přeji vám inspirativní 
čtení.

O překonávání bariér

www.praha5.cz mcpraha5 @mcpraha5 Praha 5

Kde nás najdete... Dovolujeme si vás upozornit,  
že na akcích MČ Praha 5  

jsou pořizovány zvukové a obrazové 
záznamy k dalšímu využití v médiích.

@mcpraha5

Jaroslav Pašmik
starosta MČ Praha 5

jaroslav.pasmik@praha5.cz
+420 777 409 044



ZPRAVODAJSTVÍ

4

Pětka� ČERVEN /2023

PODPORA ŽIVNOSTNÍKŮ

Starosta se potkal s místními podnikateli
Na neformální setkání pozval místní 
podnikatele a živnostníky starosta 
Jaroslav Pašmik (Praha 5 sobě). 
Uskutečnilo se 27. dubna. Hlavním 
cílem bylo seznámit se s problémy 
majitelů malých i středních 
podniků na Pětce a otevřít dialog 
s radnicí. Akci navštívilo přes 
20 podnikatelů z maloobchodního 
prodeje, provozovatelů kaváren 
nebo poskytovatelů služeb a dalších 
zaměření.

„Nechtěl jsem uspořádat formální jednání, 
kde nebude prostor řešit, co podnikatele trápí. 
Inicioval jsem proto setkání mezi podnikateli 
a širším vedením radnice, aby mohla být zahá-
jena otevřená, fungující a přátelská spoluprá-
ce,“ zdůraznil starosta na úvod s tím, že si váží 
přínosu podnikatelů pro městskou část. 

Podnikatelé se kromě jiného zajímali 
o bezpečnost v souvislosti s nedávnými 
incidenty na Andělu. „Policisté a strážníci 
provádějí intenzivní kontroly a okamžitě 
řeší zjištěná protiprávní jednání. Hlídky jsou 
posíleny. U Anděla bude častěji přistaveno 
i policejní vozidlo. Rovněž jednáme o vylep-
šení vyhlášky o zákazu alkoholu na nejkri-
tičtějších místech a také budeme usilovat 
o posílení kamerového systému,“ uvedl dále 
starosta. Praha 5 však podle něj má jen ome-
zené možnosti, jak situaci řešit, proto bude 
požadovat dlouhodobé a systémové řešení po 
pražském magistrátu, který má na jednotlivé 
oblasti přímý vliv a nese za ně zodpovědnost.

Řadu podnikatelů také trápí parkování při 
zajišťování dodávek zboží do obchodů. 

„Vyhovět poptávce po vytvoření nových 
parkovacích míst na Smíchově by vedlo 

k většímu nárůstu aut, které k nám pravidel-
ně dojíždějí ze Středočeského kraje, a ještě 
k větším kolonám v Radlické, Vrchlického či 
K Barrandovu. Abychom umožnili dostateč-
né parkování pro rezidenty, uvažujeme spíše 
o přeměně části fialových zón na modré. 
Místa pro zásobování omezovat nebudeme. 
Jde jen o to, aby byla v čase sdílena a neblo-
kovala je dlouhodobě parkující auta,“ doplnil 
místostarosta Milan Kryl (Piráti).

Dopravně problematická je podle něj už 
nyní obsluha sídliště Barrandov. Po dostavbě 
Nového Barrandova bude sídliště mít tolik 
obyvatel jako Kolín či Příbram, avšak bez 
s nimi srovnatelné občanské vybavenosti. 
„Každodenní výjezd tolika obyvatel směrem 
do centra města a spolu s nimi tisíce aut Stře-
dočechů nemůže jediná ulice K Barrandovu 

pobrat. Proto je potřeba podpořit podnikání 
přímo na sídlišti a výstavbu občanské vyba-
venosti,“ upozornil Kryl.

Důležitou částí neformálního setkání byla 
informace o tom, že tradiční a oblíbené trhy 
na Andělu by měly být rozšířeny. Radní Mi-
lan Vrkoč (Sen 21) počítá s vypsáním nového 
výběrového řízení na jejich pořádání. „Trhy 
mají u obyvatel velkou oblibu, své návštěvní-
ky si proto určitě najdou i v dalších částech 
naší městské části,“ dodal Vrkoč. 

Podnikatelé by také ocenili větší trans-
parentnost při možnosti pronájmů prostorů 
patřících radnici a jejich zveřejňování na 
webu městské části. V druhé půlce letošní-
ho roku by mělo následovat další podobné 
setkání, tentokrát se zástupci velkých firem 
z páté městské části. n

Řadu podnikatelů trápí parkování při zajišťování dodávek zboží do obchodů
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BYTY A BYDLENÍ 

Pronajměte si byt od Prahy 5 v e-aukci! 
O pronájem dalších šesti 

bytů z bytového fondu 
MČ Praha 5 se mohou 

v elektronické aukci ucházet 
zájemci, kteří shánějí bydlení 
v širším centru metropole. Na-
bídkové řízení se uskuteční mezi 
29. květnem a 22. červnem. 

„Posíláme do e-aukce další 
sadu bytů, které jsme zrekon-
struovali. Některé z nich jsou na 
velmi zajímavých adresách v his-
torickém centru Prahy. Věřím, 
že o ně bude zájem. Očekávané 
příjmy z těchto pronájmů nám 
pak pomohou ve financování 
dalších rekonstrukcí bytů, které 

jsou ve špatném technickém sta-
vu a byly na Praze 5 dlouhodobě 
neobsazeny,“ sdělil Štěpán Rattay 
(Piráti), radní Prahy 5. 

Aktuální byty k pronájmu: 
1. Zborovská 542/42, Praha 5, 
k. ú. Smíchov, byt č. 5, 2 + 1,  
66,40 m2; 2. Zborovská 542/42, 
Praha 5, k. ú. Smíchov, byt č. 10, 
3 + 1, 117,10 m2; 3. Lesnic-
ká 1155/8, Praha 5, k. ú. Smíchov, 
byt č. 6, 1 + 1, 59,97 m2; 4. Plzeň-
ská 947/129, Praha 5, k. ú. Košíře, 
byt č. 19, 4 + KK, 155,32 m2; 
5. Elišky Peškové 333/7, Praha 5, 
k. ú. Smíchov, byt č. 31, 2 + KK, 
48,80 m2; 6. Elišky Peškové 333/7, 

Praha 5, k. ú. Smíchov, byt č. 43, 
2 + KK, 53,40 m2. 

Všechny byty byly zrekonstru-
ovány. Aukce se mohou zúčastnit 
občané Evropské unie a občané 
Ukrajiny nebo členského státu 
Evropského sdružení volného 
obchodu (Lichtenštejnska, Švý-
carska, Norska a Islandu). Doba 
pronájmu je jeden rok, s možností 
prodloužení nájemní smlouvy. 
V průběhu nabídkového řízení 
bude umožněna prohlídka bytů 
ve dvou termínech. Zájemce po 
zaslání přihlášky a úhrady jistiny 
obdrží přístupový kód do aukce 
u společnosti Gavlas, s.r.o. 

„Jsem rád, že elektronické 
aukce i nadále pokračují. Jsou 
mnohem efektivnějším řešením 
než zastaralé obálkové metody,“ 
dodal opoziční zastupitel Lukáš 
Herold (ODS), který elektronické 
aukce zavedl. n

i
Aukce probíhají na adrese:  
www.internetove-drazby.cz
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OBČANSKÁ VYBAVENOST

Česká pošta 
vyzývá k objednání 
na pobočku on-line
Ušetřit cenný čas mohou klienti České pošty, kteří se 
rozhodnou využívat její flexibilní služby. Pošta propagací 
moderních nástrojů reaguje na sílící kritiku ohledně 
rušení řady poboček. 

„Nebaví vás čekat ve frontě? Jste 
stále ve skluzu a každá minuta 
pro vás hraje roli? Změnily se 
okolnosti či místo vašeho pobytu 
a potřebujete upravit poštovní 
služby na míru? Není problém. 
Vyzkoušejte praktické služby, které 
vám usnadní život,“ uvádí pošta.

Mezi výrazné „šetřiče času“ 
patří především objednání na 
konkrétní pobočku prostřednic-
tvím internetu, ale také změna 
doručení zásilky nebo její ulože-
ní na jiné poštovní pobočce. 

Objednání na pobočku je 
zdarma a umožňuje dopředu si 
on-line rezervovat termín pro 
nejčastější služby, jako je Czech 
POINT, vyzvednutí dopisů, 
poslání dopisů i balíků, poštovní 
poukázky, platba SIPO, výplata 
důchodů nebo specializované 
bankovní přepážky. Stačí si 
vybrat pobočku a službu, zvolit 
termín návštěvy a objednat se. 

Při příchodu na poštu klient 
zadá rezervační kód do vyvolá-
vacího systému, načež je ihned 
vyzván k přepážce. Pro objedná-
ní této služby lze využít i mobilní 
aplikaci PoštaOnline. Služba je 
však dostupná pouze na poštách 
s vyvolávacím systémem. 

„Praha 5 sice vítá osvětovou 
kampaň ohledně efektivnější-
ho využívání poboček pošty, 
ale stále trváme na tom, že se 
neměly rušit. Minulý rok byl bez 
náhrady ukončen provoz důležité 
pošty na Plzeňské v Košířích a na 
sídlišti Barrandov městská část 
provoz jedné pobočky již několik 
let spolufinancuje,“ upozorňuje 
radní Štěpán Rattay (Piráti). 

Mobilní pošta, kterou se 
povedlo radnici dočasně dojednat, 
přitom nemá parametry dlouho-
dobějšího řešení. Objevily se totiž 
úvahy, že by MČ Praha 5 mohla 
zkusit Českou poštu přesvědčit, 

jestli by její mobilní verze nemohla 
v Praze 5 působit déle než pouze 
do opětovného zprovoznění 
košířské pobočky. Pochyby má 
i opoziční zastupitelka Zuzana Ha-
manová (STAN). „Mobilní pošta 
je dodávka, která někde zajíždí do 

malých obcí a vyřizuje omezené 
služby: příjem zásilek, poštovní 
poukázky a SIPO. Domnívám se, 
že pro velikost naší městské části 
s 89 tisíci obyvatel v dlouhodo-
bějším horizontu nedává smysl,“ 
dodala. n

IT PODPORA

Kyberbezpečnost úřadu 
podpoří dotace 31 milionů
O plánovaných opatřeních na posílení 

kyberbezpečnosti úřadu MČ Praha 5 
informoval časopis Pětka již v březnu. 

Pozitivní novinou je to, že v květnu byl vydán 
takzvaný právní akt o poskytnutí dotace od Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR. Dotace ve výši 
31 milionů korun tak bude použita na zvýšení 
kybernetické bezpečnosti úřadu páté městské 
části a také dalších organizací zřizovaných 
a založených městskou částí, tedy především 
základních a mateřských škol.

„Mám radost z toho, že se podařilo získat 
finance na poměrně vysoké investice, které by 
jinak musela plně hradit městská část. Děku-
ji tímto všem, kteří se na zpracování žádosti 
podíleli,“ řekl k tomu radní Filip Karel (Piráti). 

V tomto roce a také v příštích dvou letech se 
peníze využijí nejen na nasazení řady nových 
bezpečnostních aplikací, ale i na náhradu sta-
rých hardwarových technologií, které již nejsou 
podporovány výrobci a nesplňují současné 
bezpečnostní požadavky.

„Až úspěšný útok změnil přístup radnice ke 
kyberbezpečnosti, a proto postup tu vidět je. 
Chtělo by to ale přidat, aby zaváděná opatření 
nepřišla pozdě. Nesmí se také zapomínat, že 
jedním z pilířů bezpečnosti je znalý uživatel. 
V budoucnu bude výzvou zapojení umělé inteli-
gence,“ dodal opoziční zastupitel z ANO Tomáš 
Mysliveček. n

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ

Silný program 
na čtyři roky

Velké množství konkrétních 
kroků – od bezpečnosti po 
strategické plánování – 

obsahuje Programové prohlášení 
Rady MČ Praha 5 pro volební 
období 2022 až 2026, které 
schválili radní. To vše pod ideo-
vým východiskem: posun kvality 
života v Praze 5 na úroveň nej-
lepších měst Evropy. n

i
Pro více informací:  
www.praha5.cz/rada/
programove-prohlaseni-rmc/

Potřebujete  
na poštu?
Přijedeme!

Kde naši mobilní poštu 
najdete?!
Praha, Košíře, Plzeňská,  
zastávka Kavalírka

Co všechno u nás 
vyřídíte?
•  Příjem vnitrostátních  

i mezinárodních zásilek

• Poštovní poukázky

• Služby SIPO

•  Prodej kolků, cenin  
a telefonních karet

•  Prodej tisku, obalů  
a doplňkového zboží

• Platba kartou

Na poštu i bez  
cestování
Představujeme vám mobilní 
pobočku České pošty, která 
k vám bude dočasně dojíždět. 
Naše služby tak můžete využít  
pohodlně a bez cestování.

HODINY PRO
VEŘEJNOST

OBDOBÍ (1. 6. – 31. 8. 2023)

www.ceskaposta.cz/mobilni–posta
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Telefonní kontakt: +420 603 166 862

PONDĚLÍ ÚTERÝ STŘEDA ČTVRTEK PÁTEK
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PO UZAVŘENÍ TÉTO POŠTY JE OTEVŘENA POŠTA:

150 00 Praha 5, Preslova 73/12, Smíchov
Po–Pá: 8–20 hod, So: 9–13 hod.
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VZÁCNÍ HOSTÉ

Studenti debatovali s prezidentem 
Petrem Pavlem a jeho manželkou Evou

V prostorách konferenčního sálu 
Next Zone na Smíchovské střed-
ní průmyslové škole a gymnáziu 

se ve středu 3. března odehrála debata 
studentů s českým prezidentským 
párem. Za unikátní akcí stojí studentský 
spolek Zavolíme!, jehož cílem je zvýšení 
volební účasti mladých lidí či rozvoj 
jejich zájmu o veřejné dění. Debata 

byla svojí náplní zaměřena na témata, 
která trápí současnou mladou generaci. 
Petr Pavel s manželkou Evou odpoví-
dali na otázky týkající se manželství 
pro všechny, volebního práva od 16 let 
či dezinformací. Po debatě prezident 
v prostorách smíchovské školy představil 
svůj oficiální portrét společně se sadou 
poštovních známek. n

DOTACE DO ŠKOLSTVÍ 

Evropské zdroje umožňují polytechnické 
vzdělávání školáků v Praze 5 
Na nové učebny s polytechnickým 
zaměřením se mohou těšit žáci jedné 
základní školy a tří mateřinek na 
Praze 5. Projekty zajištěné místní 
radnicí a spolufinancované z fondů 
EU připraví během letních prázdnin 
skvělé zázemí pro zvídavé děti. 

Veškeré potřebné vybavení pro práci 
s ICT technologiemi, ale i dřevem, 
kovem a dalšími materiály získají 

děti ze Základní a mateřské školy Barran-
dov na Chaplinově náměstí. Multifunkční 
roboticko-polytechnická učebna bude mít 
kapacitu pro 53 žáků. Vybavení učebny má 
odpovídat nejmodernějšímu trendu ve výu-
ce – STEAM, tedy kombinaci vědy, techniky 
a umění. 

Podobná, věku adekvátní učebna – ten-
tokrát venkovní – vznikne také v Mateřské 
škole „Slunéčko“ v Košířích. Až 28 dětí bude 
rozvíjet své schopnosti pomocí smyslových 
cest, obloukových stolů a dalších pomůcek, 
například speciálních beden na přírodniny. 

Nový bezpečný a polytechnicky zaměře-
ný nábytek, podlahy a stěny zajistí moderní 
vzdělávací prostředí pro děti z Mateřské 
školy Peroutkova, která se nachází rovněž 
v Košířích. Projekt počítá s modernizací čtyř 
vnitřních tříd a kapacitou 52 dětí. 

Polytechnické vzdělávání na těchto 
školách je možné díky spolufinancování z fi-
nančních prostředků evropských fondů, zde 
konkrétně za pomoci Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR. Na radnici Prahy 5 je 
partnerem pro spolupráci oddělení EU fondů 
a dotací. „Samozřejmě že na to nejsme sami. 
S administrací tohoto investičního projektu 
napomáhá Evropská rozvojová agentura na 
základě smlouvy o poradenských službách 
v oblasti školství,“ vysvětluje vedoucí odděle-
ní Zdeněk Vrška. 

Oddělení EU fondů a dotací mimo jiné 
průběžně zajišťuje pravidelný monitoring 
aktuálních výzev z nejrůznějších operačních 
programů. Tento servis je vhodný nejen pro 
aktivity radnice, ale také pro další instituce 
v Praze 5, zejména školy, výzkumné ústavy či 
obecně prospěšné společnosti. 

„Oddělení dotací na Praze 5 funguje velmi 
dobře a samo aktivně vyhledává vhodné 
dotační tituly. Problém je ale v tom, aby měla 
Praha 5 na co žádat – tedy měla připravené 
projekty. Ale to už jsme u neakceschopnosti 
nové koalice,“ tvrdí opoziční zastupitel Jan 
Kavalírek z TOP 09.

S ním ale nesouhlasí koaliční radní 
Jolana Dočekalová z Praha 5 sobě. „Pečlivě 

sledujeme dotační příležitosti. Zajímavé 
dotační programy a výzvy se chystají v oblasti 
školství, kde plánujeme několik projektů. 
V souvislosti s tím je potřeba zefektivnit 
interní řízení projektů. V některých dotač-
ních programech je způsobilým výdajem 
administrace, tuto možnost bychom rádi 
začali využívat. Dalším důležitým krokem, 
který nás čeká, je provázání dotačních mož-
ností s plánem investic,“ dodává Dočekalová 
(Praha 5 sobě). n

Díky moderním pomůckám polytechnické vzdělávání děti většinou baví 

EVROPSKÝ ROZMĚR

Evropa v Praze 5 

O přínosech evropské spolupráce 
diskutovali hosté, které 9. května při 
společném setkání přivítal starosta 

Prahy 5 Jaroslav Pašmik (Praha 5 sobě). Mezi 
pozvanými nechyběli bývalý člen Evropské 
komise a český premiér Vladimír Špidla, 
vysokoškolský učitel, dříve ministr zahraničí 
Tomáš Petříček, profesor Miroslav Novák, 
zakladatel CEVRO Institut a profesor VŠ me-
zinárodních a veřejných vztahů, a poslankyně 
Nina Nováková. Setkáním provázel Evropský 
Institut Renaissance se svými představiteli Ja-
nou Hniličkovou Šimkovou a Ivo Kaplánem. n



REVITALIZACE PROSTRANSTVÍ

Plácek v Lamačově 
ulici na Barrandově 
prokoukne 
Citlivou revitalizaci prostoru mezi domy v Lamačově 
ulici a kostelem Krista Spasitele na Barrandově chystá 
radnice Prahy 5. Prostor by měl sloužit hlavně menším 
dětem a seniorům. 

Na podobu tohoto „plác-
ku“ mají nezanedba-
telný vliv klíčoví aktéři 

z bezprostředního okolí a místní 
obyvatelé, kteří mohli prezen-
tovat svůj názor během veřejné 
diskuze 27. dubna. Při tomto 
setkání byla také prezentována 
studie od architektonického Stu-
dia Perspektiv vzniklá v loňském 
roce, jež definuje klíčové změny 
celého prostoru, ale kterou lze 
upravit podle nově vzešlých 
potřeb.

„Naší snahou je obecně 
zvýšit informovanost a zapojení 
veřejnosti do přípravy projektů 
ve veřejném prostoru. Je pro nás 
důležité znát názory místních 
obyvatel, protože od nich by se 
mělo odvíjet zadání projektu,“ 

říká místostarosta Prahy 5 Radek 
Janoušek (Praha 5 sobě). 

Plácek má být upraven tak, 
aby v klidnějším režimu sloužil 
rodičům s menšími dětmi a se-
niorům. Pro teenagery a pejskaře 
bude v okolí adekvátně upraveno 
jiné místo. 

Prostor by neměl být oplocen, 
aby přirozeně navázal na okolí. 
Důraz bude kladen na zajištění 
příjemných stinných i slunnějších 
zákoutí pro různé roční doby 
a počasí. Součástí projektu je 
úprava vstupů a cest. Důležitá je 
odpovídající kombinace zelených 
a zpevněných ploch. Prostor 
zůstane převážně zatravněný, 
a to jak s ohledem na mikrokli-
ma a užívání místa, tak kvůli 
co nejlepšímu vsakování deště 

a sněhu. Několik nevhodných jeh-
ličnatých stromů nahradí stromy 
listnaté a terén bude upraven tak, 
aby umožnil přirozené stékání 
vody ke stromům. Rovněž bude 
prověřeno získávání dešťové vody 
z okolních objektů. Pokud by 
dendrologický průzkum prokázal 
nezbytnost většího rozsahu výmě-
ny dřevin ze zdravotních důvodů, 
obnova by byla postupná, nikoli 
nárazová.

V místě bude doplněn 
mobiliář různého typu, který 
umožní výhledy na plácek i do 
zeleně, pořádání pikniků a zajistí 
pohodlí i pro seniory. V prostoru 
bude posílena funkce pískoviště, 
doplněny budou prvky pod-

něcující hru dětí i objevování 
prostoru. Prověřeno a případně 
posíleno bude také veřejné 
osvětlení.

Uvedený prostor se zpevně-
nou plochou a pískovištěm dříve 
sloužil místním obyvatelům 
a jejich dětem, které se zde učily 
jezdit na odrážedlech a kolech, 
malovaly křídami nebo hrály 
basketbal. V roce 2020 byla na 
místě původního dočasného 
objektu dokončena novostavba 
kostela, která rozšířila nabíd-
ku o církevní služby, kavárnu 
a komunitní centrum a přitáhla 
do lokality nové návštěvníky. 
Vybavenost plácku však zároveň 
dosáhla konce své životnosti. n

POMOC A SOLIDARITA

Uprchlíci z Ukrajiny se integrují v Hájovně 
Ve vzájemné obohacení v mnoha 

směrech přerostly každodenní lekce 
češtiny a další aktivity, které pro 

ukrajinské uprchlíky zajišťuje spolek Hájovna 
z Prahy 5. Česky se učí nejen dospělí, ale také 
děti. Probíhají i outdoorové akce, společné 
vaření, samozřejmostí je kulturní a společen-
ské vyžití. To vše v rámci projektu Podpora 
rodin v sociálně nepříznivé situaci, který je 
součástí Operačního programu Praha – pól 
růstu. Tento program je spolufinancován 
penězi z fondů EU.

„Už třikrát také proběhl pohybově-taneční 
workshop, jehož cílem bylo zmírnění stresu 
a předcházení psychickým potížím. Uprchlí-
ky z Ukrajiny zveme i na všechny další akce 
a snažíme se je zapojit do četných projektů 
komunitního centra, které pořádáme,“ říká 
Markéta Fleglová ze spolku Hájovna. Nejen 
jazyk, ale i porozumění českým reáliím 
zde vyučují rovněž neotřele – teenageři si 
například rozvíjejí slovní zásobu mimo jiné 
sledováním populárního seriálu Most! n

Více informací na www.spolekhajovna.cz

Zajímavostí nového místa budou i různá přírodní zákoutí

Mezi oblíbené aktivity patří společné vaření a pečení 
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TÉMA
AKTIVNÍ PRÁZDNINY 

Příměstské tábory 
na Pětce. Příspěvky 
radnice šplhají  
přes milion korun
Finanční podporou pomáhá MČ Praha 5 organizátorům 
příměstských táborů, které zajišťují během letních 
prázdnin volnočasové vyžití pro děti a teenagery.  
Cílem je zajistit co nejpestřejší nabídku aktivit. 

„Příměstské tábory jsou sa-
mozřejmě nezbytnou součástí 
každých letních prázdnin. Jako 
takové mají plnou podporu 
radnice, a to včetně finanční po-
moci na jejich pořádání,“ sdělil 
starosta Prahy 5 Jaroslav Pašmik 
(Praha 5 sobě). Městská část 
Praha 5 letos přispěla z rozpočtu 
školství organizátorům příměst-
ských táborů částkou zhruba 
330 tisíc korun. Pro přidělení 
dotace existují jasně stanovená 
pravidla, například že příměstský 
tábor musí fungovat minimálně 
po čtyři po sobě jdoucí dny. 

Radnice přitom podporuje 
nejen organizátory, ale i samotné 
děti speciálním příspěvkem, na 
který městská část vyčlenila další 
významnou částku – celková 
podpora tak letos činí 1,2 milio-
nu korun. O tento příspěvek ve 
výši 800 korun mohli požádat 
rodiče dětí do 18 let s trvalým 
pobytem v Praze 5. 

„Podařilo se nám navýšit pří-
spěvek z 600 na 800 korun. Pří-
spěvek je určený především pro 
nízkopříjmové rodiny. Chceme 

ulehčit rodičům, pro které mohou 
být letní prázdniny náročné. Děti 
tak mohou prožít léto aktivně 
a zažít mnoho nového,“ uvedla 
místostarostka Prahy 5 Monika 
Shaw Salajová (Sen 21).

Rodiče přitom mohou o zmí-
něný příspěvek stále ještě žádat, 

a to prostřednictvím webového 
portálu www.aktivnimesto.
cz, kde lze po registraci získat 
elektronický voucher určený 
na uhrazení prázdninových 
aktivit. Součástí registrace je 
zadání osobních údajů, které 
jsou následně ověřeny v registru 
obyvatel. Celý proces ověření 
trvá zhruba tři až šest pracovních 
dnů. Po dokončení registrace si 
rodiče požádají o příspěvek – po-
kud je schválený, získají kredity 
na svůj účet. Ty následně využijí 
na nabízené aktivity podobně 
jako například v e-shopu. Plat-
nost voucherů je dva měsíce, aby 
se umožnilo uplatnit příspěvek 
většímu počtu rodičů.

V budoucnu lze očekávat stále 
se zvyšující zájem rodičů a dětí 
o volnočasové aktivity, a to nejen 
v průběhu letních prázdnin. 
„Díky podpoře městské části 
mohou být příměstské tábory 
cenově dostupnější, což vnímám 
jako důležitou pomoc zejména 
rodinám ve složité ekonomické 
situaci,“ dodala Alena Janďourko-
vá, radní pro školství. n
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Stanice přírodovědců  
DDM hl. m. Prahy
Drtinova 1a, Praha 5 – Smíchov

► Teraristický příměstský tábor
Pro účastníky teraristických kroužků  
či zkušenější teraristy.
Termín: 10. 7. – 14. 7. 2023
Věk: 9–15 let
Cena: 2 200 Kč pro pražské účastníky,  
pro ostatní 2 400 Kč

► Turistický příměstský tábor
Tábor ve formě jednodenních výletů.
Termín: 10. 7. – 14. 7. 2023
Věk: 8–12 let
Cena: 2 200 Kč pro pražské účastníky,  
pro ostatní 2 400 Kč

► Parádní vědy
Ochutnávka několika vědních disciplín 
během 5 dní.
Termín: 17. 7. – 21. 7. 2023
Věk: 11–15 let
Cena: 2 400 Kč

Více informací na webu:  
www.ddmpraha.cz/ 
stanice-prirodovedcu
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Díky podpoře městské 
části mohou být 
příměstské tábory 
cenově dostupnější, což 
vnímám jako důležitou 
pomoc zejména 
rodinám ve složité 
ekonomické situaci. 
 
ALENA JANĎOURKOVÁ,  
radní pro školství 

VELKÝ PŘEHLED PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ NA PRAZE 5
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Spolek MAM Prostor
U Teplárny 3

► �Kreativní tábor s angličtinou pro 
nejmenší

Výukový program s propojením 
všech smyslů dítěte.
Termín: 17. 7. – 21. 7., 7. 8. – 11. 8.,  
21. 8 – 25. 8. 2023
Věk: 4–7 let
Cena: 2 900 Kč, sourozenecká sleva 15 % 
z ceny druhého dítěte

► Kreativní tábor s prvky logopedie
Procvičování správné výslovnosti 
a rozvoj jazykových dovedností.
Termín: 24. 7. – 28. 7. 2023
Věk: 4–7 let
Cena: 2 900 Kč, sourozenecká sleva 15 % 
z ceny druhého dítěte

► �Little steps anglický  
příměstský tábor

Výukový program s propojením 
všech smyslů dítěte.
Termín: 17. 7. – 21. 7. 2023
Věk: 4–7 let
Cena: 2 900 Kč, sourozenecká sleva 15 % 
z ceny druhého dítěte

► Logopedie v pohybu
Tanec a logopedická cvičení.
Termín: 14. 8. – 18. 8. 2023
Věk: 4–7 let
Cena: 2 900 Kč, sourozenecká sleva 15 % 
z ceny druhého dítěte

LUDUS MAGNUS, z.s.
► Sportovní příměstský tábor
Děti se seznámí s velkým 
množstvím sportů pod vedením 
profesionálních trenérů.
Termín: 24. 7. – 1. 9. 2023
Věk: 5–12 let
Lokalita: ZŠ Barrandov
Cena: 3 990 Kč

SPORTJOY, z. s.
Tábory se konají v lokalitě ZŠ 
Barrandov, Chaplinovo nám. 1/615

► �Sportovní příměstský tábor 
SPORTJOY

Tábor pro sportovce, kteří si 
chtějí užít zábavu, zasoutěžit si 
a vyzkoušet 25 různých sportů.

Termín: 24. 7. – 28. 7., 31. 7. – 4. 8.,  
21. 8. – 25. 8. 2023
Věk: 6–15 let
Cena: 4 150 Kč, sourozenec 4 090 Kč

► �Kreativní příměstský tábor 
ARTJOY

Kreativní tábor s nabitým 
programem pro všechny nadšence 
do umění, hudby, vědy a přírody.
Termín: 24. 7. – 28. 7. 2023
Věk: 6–15 let
Cena: 4 150 Kč, sourozenec 4 090 Kč

► �Pohybový příměstský tábor 
BABYJOY

Tábor pro předškoláky, kteří chtějí 
tvořit, sportovat, objevovat, hrát si 
a zažít dobrodružství.
Termín: 10. 7. – 14. 7., 24. 7. – 28. 7., 
31. 7. – 4. 8., 21. 8. – 25. 8.,  
28. 8. – 1. 9. 2023
Věk: 3–5 let
Cena: 4 150 Kč, sourozenec 4 090 Kč

► �Dobrodružný příměstský tábor 
ADVENTUREJOY

Tábor pro mladé dobrodruhy 
a zálesáky, kteří mají rádi hledání 

pokladů, luštění šifer, přírodu 
a dobrodružství.
Termín: 10. 7. – 14. 7., 31. 7. – 4. 8.,  
21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 7–15 let

Cena: 4 150 Kč, sourozenec 4 090 Kč

► �Pokémon příměstský tábor 
POKÉMONJOY

Tábor pro všechny nadšence do 
Pokémonů, sběratele kartiček 
i hráče Pokémon TCG.
Termín: 24. 7. – 28. 7., 28. 8. – 1. 9. 2023

Věk: 7–15 let

Cena: 4 150 Kč, sourozenec 4 090 Kč

► �Pohádkový příměstský tábor 
STORYJOY

Tábor pro děti, které se v létě 
chtějí přenést do svých oblíbených 
pohádek a příběhů z knížek a filmů.
Termín: 10. 7. – 14. 7., 31. 7. – 4. 8.,  
21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 5–9 let

Cena: 4 150 Kč, sourozenec 4 090 Kč

Více informací na webu:  
www.sportjoy.cz
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Vzdělávací centrum T4M
Na Vysoké II 300/22

► Anglický příměstský tábor
Dopoledne výuka angličtiny, 
odpoledne sportovní hry.
Termín: 21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: žáci 3.–9. třídy ZŠ

Cena: 2 500 Kč

► Příprava na přijímačky
Výuka českého jazyka 
a matematiky zábavnou formou, 
sportovní hry.
Termín: 21. 8. – 25. 8. 2023 

Věk: žáci budoucích 9. ročníků ZŠ

Cena: 2 500 Kč

► Výroba ze dřeva
Dopoledne výroba ze dřeva v dílně, 
odpoledne sportovní a týmové hry.
Termín: 21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 10–15 let

Cena: 4 500 Kč

Více informací na webu:  
www.T4M.cz

Blátivé děti, z.s.

PRO ŠKOLÁKY:

► Zálesák
Tři dny v Praze, dva dny na 
Sázavě – možnost zúčastnit se jen 
příměstské části tábora.
Termín: 31. 7. – 4. 8. 2023

Cena: 1 200 Kč za příměstskou část

PRO PŘEDŠKOLÁKY:

► Cestovatelé
Tři dny výletů po Praze i mimo 
Prahu, dva dny odpočinek 
v zázemí.
Termín: 10. 7. – 14. 7. 2023

Cena: 2 800 Kč, sourozenec 20 % sleva

► Z pohádky do pohádky
Tradiční pohádky a hry v lese.
Termín: 21. 8. – 25. 8. 2023

Cena: 2 800 Kč, sourozenec 20 % sleva

Více informací na webu:  
www.blative-deti.estranky.cz

Zážitkové centrum Albi – 
Chléb a hry
Štefánikova 339/39, Praha 5

► �Dobrodružná cesta  
za pokladem

Děti si budou hrát, tvořit, vyrábět, 
hledat poklady či sportovat.
Termín: 11. 7. – 15. 7., 18. 7. – 22. 7., 22. 
8. – 26. 8. 2023

Věk: 6–12 let

Cena: 3 290 Kč

Více informací na webu:  
www.albi.cz

DDM hl. m. Prahy
Štefánikova 235/11

► Atletika I, II 
Dopoledne atletický trénink, 
odpoledne soutěže.
Termín: 3. 7. – 7. 7., 31. 7. – 4. 8. 2023
Věk: 7–11 let
Cena: 2 100 Kč

► Street Dance
Tábor pro všechny, kteří si chtějí 
street dance vyzkoušet, ale i pro ty, 
kteří už nějaké zkušenosti mají.
Termín: 3. 7. – 7. 7. 2023
Věk: 7–12 let
Cena: 1 300 Kč

► Zdravotní cvičení s Lenkou
Cvičení zaměřené na kondici, 
vnitřní stabilitu těla a přirozenou 
rovnováhu.
Termín: 10. 7. – 14. 7. 2023
Věk: 16–99 let
Cena: 1 000 Kč

► Sportovní hry I, II
Sportovní, míčové, táborové hry 
a hry v přírodě.
Termín: 17. 7. – 21. 7., 24. 7. – 
28. 7. 2023
Věk: 6–15 let
Cena: 2 000 Kč

► �Příměstský tábor  
pro děti s odlišným  
mateřským jazykem

Vzdělávací program,  
výtvarně-pracovní dílničky. 
Táborový program je v češtině, 
vedoucí rozumí AJ, NJ, IJ, RJ.
Termín: 7. 8. – 11. 8. 2023
Věk: 4–7 let
Cena: 1 700 Kč

► Tenisový kemp
Tenis, hry, obědy.
Termín: 7. 8. – 11. 8. 2023
Věk: 7–13 let
Cena: 2 700 Kč

► Výtvarný s Monikou
Výtvarné aktivity, návštěva galerií, 
výstav, hraní kolektivních her, 
promítání filmu a spoustu legrace.
Termín: 14. 8. – 18. 8. 2023
Věk: 6–15 let
Cena: 1 500 Kč

► Pro modeláře a výletníky I, II
Stavba papírových a plastikových 
stavebnic, výlety.
Termín: 14. 8. – 18. 8., 21. 8. – 
25. 8. 2023
Věk: 11–18 let

Cena: 2 250 Kč	

► Pro předškoláky
Vzdělávací program,  
výtvarně-pracovní dílničky.
Termín: 14. 8. – 18. 8. 2023
Věk: 3–5 let
Cena: 1 400 Kč

► S batůžkem kolem Prahy
Všeobecný tábor, výlety kolem 
Prahy.
Termín: 14. 8. – 18. 8. 2023

Věk: 6–10 let

Cena: 1 700 Kč

► Letní škola s PC
Pětidenní příměstský tábor 
zaměřený na počítače, fyziku 
a matematiku.
Termín: 14. 8. – 18. 8. 2023

Věk: 12–19 let

Cena: 1 400 Kč

► Hudební příměstský tábor I, II
Sestavení a nácvik závěrečného 
vystoupení pro rodiče.
Termín: 21. 8. – 25. 8., 28. 8. – 1. 9. 2023

Věk: 5–10 let

Cena: 1 500 Kč

► PragueChild Summer Break
Výuka bboyingu – pouličního stylu 
tance, který je všeobecně známý 
jako breakdance.
Termín: 21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 7–18 let

Cena: 1 700 Kč

► Na výlet s Terkou
Příměstský tábor zaměřený lehce 
turisticky.
Termín: 28. 8. – 1. 9. 2023

Věk: 8–12 let

Cena: 1 300 Kč

Více informací na webu:  
www.ddmpraha5.cz

Golf Club Praha – Motol
Goldscheiderova 401/2

► Příměstské golfové tábory
Pro všechny (i ty začínající) golfisty 
a golfistky.
Termín: 24. 7. – 28. 7.,  
31. 7. – 4. 8. (s angličtinou),  
7. 8. – 11. 8., 14. 8. – 18. 8.,  
21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 5–18 let

Cena: členové Tréninkového centra 
mládeže GCP a členové GCP – 6 310 Kč, 
ostatní – 6 810 Kč, cena pro kemp 
s výukou AJ – 6 890 Kč

Více informací na webu:  
www.gcp.cz

Agentura Beru kroužky
► Lovci pokladů – Stroj času
Tábor s tematickým příběhem  
v ZŠ Barrandov.
Termín: 31. 7. – 4. 8. 2023

Věk: 3–15 let

Lokalita: ZŠ Barrandov

Cena: 3 990 Kč

Více informací na webu:  
www.berutabor.cz

Sportys kemp z.s.
Tábory se konají v lokalitě TJ Sokol 
Zlíchov, Nad Zlíchovem 255/5.

► Parkour příměstský tábor
Parkour se zkušenými instruktory.
Termín: 10. 7. – 14. 7., 24. 7. – 28. 7., 
14. 8. – 18. 8. 2023

Věk: 7–13 let

Cena: 3 290 Kč

► Horolezecký příměstský tábor
Techniky lezení pod vedením 
zkušených instruktorů
Termín: 24. 7. – 28. 7., 21. 8. – 
25. 8. 2023

Věk: 8–15 let

Cena: 3 290 Kč

► Sportovní příměstský tábor
Sportovní aktivity a celotáborová 
hra.
Termín: 17. 7. – 21. 7., 31. 7. – 4. 8., 
21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 6–12 let

Cena: 2 990 Kč

Více informací na webu:  
www.sportys-kemp.cz

Dráčkova mateřská škola 
Strahov
Chodecká 2, Praha 6, 169 00

► �Letní provoz MŠ s tématy 4 
světových kontinentů

Každý týden externí výlet,  
BIO strava, bohatý program plný 
pohybu v krásném prostředí  
areálu Beachclub Strahov
Termín: 10. 7. – 14. 7., 17. 7. – 21. 7.,  
24. 7. – 28. 7., 31. 7. – 4. 8., 7. 8. – 11. 8., 
14. 8. – 18. 8., 21. 8. – 25. 8. 2023

Věk: 3–7 let

Cena: 5 200 Kč

Více informací na webu:  
www.drackovaskolka.cz

Centrum Robinson
► Staň se superhrdinou
Různé hry, výroba 
superhrdinovského kostýmu.
Termín: 17. 7. – 21. 7.,  
14. 7. – 28. 7. 2023

Věk: 5–12 let

Lokalita: TJ Sokol Smíchov, 
Plzeňská 168

Cena: všechny dny 4 290 Kč,  
jeden den 990 Kč

► Putování s dinosaury
Program zaměřený na téma 
dinosauři.
Termín: 31. 7. – 4. 8. 2023,  
7. 8. – 11. 8. 2023

Věk: 5–12 let

Lokalita: TJ Sokol Smíchov, 
Plzeňská 168

Cena: všechny dny 4 290 Kč,  
jeden den 990 Kč
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PROCHÁZKY

Výpravy za 
historií Prahy 5
Už víte, kam vyrazíte v první půlce léta za historií páté 
městské části? Přinášíme vám přehled oblíbených 
procházek, a protože velkou část z nich přinesla Pětka 
již v minulém čísle, máme pro vás přehled zejména na 
červenec. Vezměte své diáře a naplánujte si, kam vyrazíte. 

Smíchovem po stopách  
zahrad a letohrádků
Dříve než tuto čtvrť ovládl prů-
mysl, býval Smíchov malebnou 
oblastí šlechtických letohrádků 
a udržovaných zahrad. Do dneš-
ních časů se z nich sice zachovaly 
pouhé zlomky, přesto je však 
možné naleznout ve zdejších uli-
cích překvapivé množství zeleně 
a v ní ukrytých památek. Vydejte 
se s námi na pouť proti proudu 
času a možná zjistíte, že Smíchov 
může nabídnout mnohem více 
než jen pivovar a obchodní 
centra. Na vycházce se dozvíte, 
kde měl své letní sídlo architekt 
Kilián Ignác Dientzenhofer, kdo 
vytvořil půvabnou Medvědí 
kašnu, kde se nacházela nejstarší 
botanická zahrada v Praze a jak 
to bylo s Mozartem a krásnou 
pěvkyní Josefínou Duškovou.
Termín: 10. června od 14.00 
Tuto procházku organizuje  
Open House Praha. 

Více informací o akcích 
a nákupu vstupenek najdete 
na: www.openhousepraha.cz/
kalendar-akci/ nebo kontaktujte 
produkční Martinu Dvořákovou, 
tel. 737 242 732. 
Nutná rezervace vstupenek předem.

Okolím Klamovky (Košíře)
Během této procházky poznáte 
dějiny historické obce Košíře od 
středověku až do 20. století. Dozví-
te se, kdy se staly hrdým městem, 
o okolnostech slavné špionážní 
aféry nebo proč se Klamovka 
nazývá mekkou normalizačního 
undergroundu. Seznámíme vás 
rovněž s příběhy osobností místní 
historie a s řadou nově objevených 
historických skutečností.
Termín: 24. července od 13.00 
do 15.00, od 17.00 do 19.00

Místo srazu: u tramvajové 
zastávky Klamovka směrem  
od centra

Cena: 140 Kč  I  Heslo: Klamovka

S hvězdou Davidovou  
(Smíchov a Košíře)
Jen málo se ví, že na území páté 
městské části působila početná 
židovská komunita, která se 
podílela na rozvoji místního 
průmyslu, ale i na kulturním 
a společenském životě Smíchova 
a Košíř. Osudy zdejší židovské 
obce, ale i životní příběhy jejích 
členů a památky a místa s nimi 
spojené si připomeneme naší 
další procházkou z cyklu výprav 
za historií Prahy 5.
Termín: 25. července od 13.00 
do 15.00, od 17.00 do 19.00

Místo srazu: u autobusové 
zastávky Urbanova

Cena: 140 Kč  I  Heslo: hvězda

Za tajemstvím klášterů
Další z vycházek nás provede 
specifickým světem řeholních 
řádů a jejich klášterů od středo-
věku přes slavnou barokní éru až 
do časů významných společen-
ských proměn v 19. a 20. století. 
Ukážeme si, jak se měnila nábo-

ženská praxe a estetické cítění, 
a to na architektonických prvcích 
sakrálních budov nebo na jejich 
výzdobě. Seznámíte se s příběhy 
několika slavných řeholí i se 
zajímavými osudy těch, kteří jim 
zasvětili své životy.
Termín: 26. července od 13.00 
do 15.00, od 17.00 do 19.00

Místo srazu: před Tyršovým 
domem (zastávka Hellichova)

Cena: 140 Kč  I  Heslo: kláštery

Vydejte se na cestu Smíchovem a zjistíte, že není jen o nákupních centrech  
a kancelářích

Pro omezený počet míst 
je povinná rezervace 
na mailové adrese 
mistnidejiny@gmail.com, 
případně formou SMS na 
čísle 604 150 291. Uveďte 
prosím své jméno, příjmení, 
heslo přednášky/procházky 
a telefonní kontakt, abychom 
vás v případě zrušení akce 
mohli informovat.

Přednášky se tentokráte 
nebudou konat žádné.

RELAXACE I POUČENÍ 

Procházky s nádechem Komenského
Sérii tematických procházek se zamě-

řením na ulice Prahy 5, jež jsou po-
jmenovány po slavných osobnostech 

z oblasti školství, připravil pro veřejnost 
spolek Česká moře. Vycházky jsou zdarma. 

„Poznávací procházky jsou velmi 
populární, protože nabízejí nejen přiroze-
ný pohyb a navazování nových přátelství, 
ale právě i díky tomu, že se při nich jejich 
účastníci dozví něco nového o místě, kde 
žijí, připomenou si zajímavé osobnosti 
a také některá historická data,“ připomíná 
Štěpán Rattay (Piráti), radní Prahy 5. 

Sraz účastníků všech uvedených 
vycházek je v dané ulici vždy před jejím 
popisným číslem 1! Po každé procházce je 
plánováno promítání unikátního dobového 
filmu o Smíchově a Košířích z šedesátých 
let dvacátého století. Toto promítání bude 

doprovázeno také příslušným výkladem, 
takže na své si přijdou jak mladší účastníci, 
tak pamětníci. Spolek Česká moře má s po-
řádáním těchto procházek velké zkušenos-
ti, organizuje je už pátým rokem. Každou 
procházku se snaží připravit tak, aby jejím 
průvodcem byl některý ze současných 
autorů prózy nebo poezie. 

Komentovaná vycházka – tentokrát 
s architekty – se uskuteční 13. června od 
17.30 do 19.30, přičemž sraz pro zájemce 
je na Chaplinově náměstí. Zasvěceným 
výkladem vycházku doprovodí Jaromír 
Kosnar, Ing. arch. Smolík, Radek Janoušek, 
Karla Kupilíková, Augustin Kukal a Filip 
Karel. Tématem procházky bude revitali-
zace zdejšího parku. Po procházce bude 
prostor pro diskuzi s veřejností a zodpově-
zení dotazů. n

n 1. června 18.30 
Výmolova ulice, Praha 5 – Radlice – 
vycházku povede P. Heinriche;

n 7. září 17.00 
Štorkánova ulice, Praha 5 – 
Malvazinky – vycházku povede 
P. Heinriche;

n 5. října 18.00 
Weberova ulice, Praha 5 – Motol – 
vycházku povede M. Zborník;

n 2. listopadu 18.00 
Vejražkova ulice, Praha 5 – Motol – 
vycházku povede M. Zborník.

PROGRAM PROCHÁZEK –  
KAŽDÝ PRVNÍ ČTVRTEK V MĚSÍCI:
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ŠKOLSTVÍ
RECENZE MŠ

Školka, kde se začíná „spolu“
Barrandovská mateřinka 
Kurandové pracuje 
v programu Začít spolu. Každý 
den opravdu začíná spolu – 
ranním úkolem s rodiči 
i s dětmi. Rodiče jsou vítáni, 
a tak učitelé s úsměvem 
pozorují, jak si s úkolem 
společně s dětmi poradí.  

V ranním kruhu otevírá-
me dětem různá témata, 
v kterých si doplňují 

a prohlubují to, co už znají. Pra-
cují v centrech aktivit – domác-
nost, ateliér, kostky, manipulační 
hry, dílna, písek a voda, hudba, 
pokusy a objevy, knihy a písme-
na, dramatika a pohyb. Samo-
statně se rozhodují, v kterém 
centru budou „pracovat“, a učí se 
přebírat zodpovědnost za svou 
volbu. To obnáší nejen hru jako 
takovou, ale i povinnosti s tím 
spojené – přípravu a úklid. Při 
rozhodování dětí můžete slyšet: 
„Já jdu dnes do domácnosti, 
určitě budu vařit“, „Já do kostek, 
postavím velké město“, ale také 
„Už tam není místo“, „Já tam 
chci také“. V tuto chvíli je čas na 
vzájemnou domluvu, při které 
nám pomáhají třídní pravidla. 
Děti vedeme k samostatnosti 
a k sebeobsluze. Dokáží se oblék-
nout a otočit věci z rubu na líc, 
uklidit si po sobě hračky, ustlat 

si postýlku, poskládat peřinu, 
ale také namazat pomazánku, 
nalít polévku, utřít rozlité pití 
a požádat o pomoc, když se něco 
nedaří. Třídu předškoláků u nás 
ale nenajdete. Máme věkově 
smíšené třídy, kde se opakuje 
cyklus, kdy starší pomáhají 
mladším. Tyto děti postupem 
času vyrostou, promění se v ty 
starší a opět mohou pomáhat 
těm mladším. Výsadou předško-
láků je seznámení s angličtinou 
metodou Wattsenglish.

Výchova a vzdělávání musí 
jít ruku v ruce, a tak je pro 
nás nedílnou součástí rodina 
a spolupráce s ní. Naši rodiče se 
hojně účastní akcí, které spolu 
s nimi pod záštitou rady rodičů 

pořádáme. V letošním školním 
roce již proběhlo dýňobraní, 
při kterém jsme nejen vydlabali 
dýně, ale také ochutnali spoustu 
pochutin, které nám připravili 
rodiče. Pomoc a spolupráci jsme 
uvítali při podzimní brigádě, 
jejíž součástí byly tvořivé dílny, 
rozsvícení vánočního stromu 
a zpívání koled. V lednu se na 
naší zahradě hemžila spousta 
světýlek při večerní bojovce 
s tatínky. Pro rodiče pořádáme 
individuální schůzky a besedy 
na aktuální témata. Bonusem 
pro naše rodiče je přehled dění 
ve školce v podobě týdenních 
příspěvků s fotografiemi na webu 
jednotlivých tříd. Běžná odpověď 
dětí „NIC“ na častou otázku 

rodičů „Aničko, co jste dělali ve 
školce?“ tak získává nový rozměr.

Dopolední program dětí je 
obohacen dalšími akcemi. Ve 
spolupráci s mediky se z dětí 
v „medvídkově nemocnici“ stali 
doktoři. Dvakrát k nám zavítali 
mistři řemesel. V rámci akce 
Polytechbus si děti vyzkouše-
ly práci zedníka, elektrikáře 
a hrnčíře. Myslivec k nám přivezl 
živou lišku Coco a seznámil děti 
s životem lišek v lese i v zajetí. 
Spolu se spisovatelkou Kristinou 
Hummelovou jsme se proletěli na 
„křídlech splněných přání“ a pro-
nikli do tajů jógy. V rámci projek-
tu Zdravý podzim děti pravidelně 
navštěvovaly solnou jeskyni. Při 
Ekoprogramu hravou formou 
prohlubovaly znalosti o třídění 
odpadu a chování k přírodě. Spo-
lečně s Ferdou Mravencem jsme 
se zapojili do Noci s Andersenem 
a všichni si spaní ve školce užili. 
Spolupracujeme s neziskovou 
organizací Mezi námi, díky které 
k nám chodí pravidelně „čtecí 
babička“ číst pohádky. n

Tým mateřské školy

Součástí výuky je i úzká spolupráce s rodiči

Nebezpečné okamžiky se stanou minulostí 
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i
Více informací je na webu:  
www.mskurandove.cz

BEZPEČNĚ DO ŠKOLY

Pod Žvahovem se děti přestanou bát automobilů 
Takzvanou školní ulicí se od zahájení 

příštího školního roku stane ulice 
Pod Žvahovem. Každý den, kdy bude 

škola, zde dojde ke krátkodobému omezení 
provozu. 

„Školní ulice je projekt, který známe ze 
zahraničí. Provoz je zpravidla omezen na půl 
hodiny před začátkem vyučování, aby se děti 
dostaly do školy bezpečně,“ vysvětluje mís-
tostarosta Prahy 5 Milan Kryl (Piráti). Školní 
ulice kromě větší bezpečnosti také pomáhá 
udržet u škol čistší vzduch, vytvářet přirozené 
vazby a podporovat pravidelný pohyb dětí.

„Za tuto možnost je naše škola velmi 
vděčná. Každé ráno zažíváme stresové situace 
způsobené složitou dopravní situací před 
školou i cestou dětí do školy,“ uvedl ředitel 
školy Jan Horkel.

V ulici Pod Žvahovem bude tento speciál-

ní režim v běžné školní dny fungovat přesně 
podle doporučeného času, tedy od 7.30 do 
8.00. Výjezd rezidentů bude povolen, radnice 
nicméně žádá místní občany, aby své cesty 
plánovali raději mimo tuto půlhodinu. Rodi-
če, kteří potřebují děti dovézt autem, by měli 
zaparkovat dále od školy. 

Bezpečnost dětí bude podpořena dalšími 
drobnými úpravami v ulici Hlubočepská. 
Zároveň se připravuje i stavební rekonstrukce 
ulice Pod Žvahovem.

Školu Pod Žvahovem navštěvují přede-
vším děti z blízkého okolí, přičemž třetina 
dětí dojíždí do školy na koloběžce. Žáci ze 
vzdálenějšího okolí využívají školní autobu-
sovou linku 128. Ulice Pod Žvahovem, kde 
se škola nachází, je úzká a svažitá. Chodník, 
který je místy jen po jedné straně, z větší části 
zabírají lampy veřejného osvětlení. n
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DNY PĚSTOUNSTVÍ

SOS dětské 
vesničky pomáhají 
ohroženým dětem
Věděli jste, že SOS dětské vesničky působí také 
na Praze 5? Tato nezisková organizace s více než 
padesátiletou historií už dávno není jen součtem tří 
opravdových SOS vesniček s domky pro pěstounské 
rodiny. 

Dnes pomáhají nejrůzněj-
ším skupinám ohrože-
ných dětí v osmi krajích 

po celé republice a už několik 
let také v Praze. Potkat se s nimi 
můžete třeba začátkem června 
při Dnech pěstounství, kdy 
budou v Lahovicích pořádat 
besídky o pěstounské péči pro 
školáky. 

Jedním ze zakladatelů SOS 
dětských vesniček u nás byl na 
konci 60. let světově uznávaný 
český psycholog Zdeněk Matěj-

ček. K jeho odkazu se organizace 
hlásí dodnes, snaží se naplňovat 
myšlenku, že nejdůležitější pro 
zdárný vývoj dítěte je láskyplná 
péče. Pomáhá dětem, kterým 
hrozí odebrání z rodiny, dětem, 
které ze závažných důvodů v ro-
dině nemohou zůstat, i těm, jež 
vyrůstají s náhradními, pěstoun-
skými rodiči. 

A právě služby pro pěstoun-
ské rodiny nabízí pobočka SOS 
Přístav v Lahovicích. „Do-
provázíme pěstounské rodiny 

z Prahy 5 i širšího okolí, a to jak 
příbuzenské pěstouny, tak ty 
zprostředkované, jak dlouhodo-
bé, tak i pěstouny na přechodnou 
dobu,“ říká vedoucí služby Adéla 
Ticová. Pěstounům poskytují 
nejen povinné vzdělávání nebo 
respitní péči, ale také s nimi řeší 
každodenní starosti s dětmi, a to 
nejen s těmi přijatými. Asistují 
také u kontaktů s biologickými 
rodiči. „V naší práci se řídíme 
principy terapeutického rodičov-
ství, které zohledňují traumata, 
jimiž si musely děti v nejraněj-
ším věku projít,“ doplňuje Adéla 
Ticová.

Kromě služby pro pěstoun-
ské rodiny sídlí v Lahovicích 
také krizové centrum pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc 
SOS Sluníčko. Je to malé zařízení 
rodinného typu, kam se dostávají 
děti, které z nejrůznějších důvo-
dů nemohly ve své rodině zůstat. 
Může to být proto, že se rodina 

náhle ocitla bez střechy nad hla-
vou, ale někdy bohužel také kvůli 
podezření z týrání, zneužívání 
či významného zanedbávání 
péče ze strany rodičů. V SOS 
Sluníčku zůstávají děti maximál-
ně půl roku, do doby, než úřady 
rozhodnou, zda se dítě vrátí do 
vlastní rodiny, nebo půjde do 
náhradní péče.

Třetí službou, již SOS dětské 
vesničky v Praze poskytují, je 
terénní služba pro ohrožené 
rodiny. Ta sídlí na Žižkově, ale 
pomáhá rodinám z celé Prahy, 
které se ocitly v tíživé situaci 
a hrozí jim, že by jim mohly být 
odebrány děti. Sociální pracovni-
ce pomáhají rodinám situaci sta-
bilizovat, aby péči o děti zvládly. 
Pracují také přímo s dětmi a řeší 
s nimi potíže, se kterými se 
potýkají. n
Podrobnější informace o SOS dětských 
vesničkách najdete na  
www.sos-vesnicky.cz.

Osvětová akce zaměřená na náhradní rodinnou péči, Dny pěstounství, se v Praze 
koná mezi 1. až 20. červnem

NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA PĚTCE
Na Dni neziskových organizací mohou neziskovky 
informovat občany Prahy 5 o svých aktivitách a oslovit nové 
dobrovolníky či podporovatele. „Velmi si cením práce všech 
neziskových organizací, které v mnoha případech suplují 
nedostatečné aktivity státu. Jsou důležitou součástí naší 
občanské společnosti a za jejich práci jim patří velký dík,“ 
říká místostarostka Monika Shaw Salajová.
n �ADRA – Její dobrovolníci pomáhali městské části Praha 5 

s uprchlíky z Ukrajiny. Více na www.adra.cz. 
n �Komunitní centrum Petrklíč – Projekt Archa pomoci zajišťuje 

návštěvy dobrovolníků přímo v domácnostech klientů.  
Více na www.petrklice.cz. 

n �Lata – programy pro mládež a rodinu – Nabízí mládeži 
a rodinám vrstevnickou podporu skrze vyškoleného 
dobrovolníka. Více na www.lata.cz. 

n �Dům tří přání – Centrum pro děti Mezipatro – Posiluje kladný 
vztah dětí k učení individuálním doučováním s dobrovolníky. 
Poskytuje pomoc dětem a jejich rodinám v náročných životních 
situacích. Více na www.dumtriprani.cz. 

n �Organizace HESTIA a program Pět P – (Pomoc, Přátelství, 
Podpora, Péče a Prevence) je určený dětem a mládeži ve věku 
6–15 let, které to mají v životě složitější. Více na www.hest.cz. 
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DALŠÍ ZELEŇ NA PĚTCE

Park Motolka: brzy začne  
jednání s magistrátem 
S propracovaným záměrem 
revitalizace parku Motolka půjde 
do nezbytného jednání s hlavním 
městem MČ Praha 5, jejíž radní už 
schválili navrženou studii. Park 
nabídne veřejnosti kultivovaný 
prostor plný zeleně a příležitostí 
k relaxaci. 

Revitalizovaný přírodní park, který bude 
mezi ulicemi Zahradníčkova a Plzeňská, 
nabídne nejen pobyt v zeleni, ale také 

kavárnu, hřiště a další volnočasové atributy. 
Projekt zpracovaný krajinářským ateliérem 
Terra Florida nicméně nepočítá pouze s od-
dychovým aspektem – park bude upraven tak, 
aby přirozeným způsobem zadržoval dešťovou 
vodu, což bude významnou prevencí proti 
případným lokálním záplavám. 

„Většina území parku je v majetku 
hlavního města, proto budeme ve spolupráci 
s Institutem plánovaní a rozvoje a Odborem 
ochrany prostředí magistrátu usilovat o jeho 
postupnou revitalizaci,“ říká místostarosta 
Prahy 5 Radek Janoušek (Praha 5 sobě). 

Ideovým východiskem celého projektu 
je ochrana stávajících přírodních hodnot 
v tomto území, především rybníků, Motol-
ského potoka a stromových porostů. Dalším 
tématem je posílení vazeb k místu – při-
pomínka zájezdního hostince Poštovka – 
a doplnění aleje v Zahradníčkově ulici, a to 
společně s oživením břehů potoka, který je 
ve většině tohoto území skrytý a nepřístup-
ný. V parku bude zachován systém pěších 

cest. Hlavní trasy mají být upraveny kvůli 
celoroční přístupnosti a menší trasy zůstanou 
přírodní. 

V západní části u vstupu do parku je 
navržen objekt kavárny (občerstvení), který 
by mohl vytvořit přechodový prvek mezi 
rušnou křižovatkou a klidnou oblastí rybníků 
a vymezit vstup do parku. 

První z rybníků je důležitý kvůli hnízdění 
ptáků. Součástí projektu je i pozorovatelna, 
z níž by návštěvníci parku mohli ptáky sledo-
vat. Přes meandry potoka jsou navrženy nové 
lávky a u stávající dešťové usazovací nádrže 
by mělo být zřízeno stanoviště s vysvětlením 
její funkce.

Střední část je pojata jako místo vyhlí-
dek a dětských her. Na ploše pod rybníky je 

navržen kvetoucí mokřad, brod, propojka 
na kopec nebo tůň včetně řešení přístupu 
k zastávkám MHD v Plzeňské ulici.

Ve východní části se počítá s dráhou 
pro odrážedla a novými vodními plochami, 
s možnostmi posezení u potoka. 

„Krajinářský ateliér Terra Florida odvedl 
na studii parku Motolka vynikající práci. 
Podařilo se jim najít přívětivý návrh řešení 
části údolí Motolského potoka. Jediné, co je 
potřeba ještě promyslet, jsou možná rizika 
vlivu blízkosti motolské skládky. Při prezen-
taci studie na výboru životního prostředí 
na to byli prezentující upozorněni a byl jim 
také předán kontakt na společnost, která mo-
tolskou skládku již mnoho let monitoruje,“ 
dodal radní Milan Vrkoč (Sen 21). n

Ideou celého projektu je ochrana přírodních hodnot, především rybníků

PROJEKT UKÁŽE VÝSTAVA 
Vše podstatné z projektu představí 
veřejnosti výstava MOTOL*KA – park pro 
Motol, která bude k vidění od 16. června 
ve výstavním prostoru Prahy 5 – Malé 
galerii ve Štefánikově 246/15. Výstavu 
připravili krajinářští architekti ze 
společnosti Terra Florida. 

Výstava přeměnu tohoto území ukáže 
pomocí pestré prezentace, kterou bude 
tvořit nejen obrazová dokumentace, 
ale i zvuky a další ukázky celkové 
atmosféry. Hra o parku – puzzle – 
zábavnou formou ukáže, co všechno je 
součástí městské přírody. 

Návštěvníci si prostřednictvím výstavy 
budou moct odpovědět na klíčové 
otázky: „Nakolik se promění místa, 
která mám rád? Co budu moct dělat 
u potoka nebo na loukách?“



VÝROČÍ
SVĚTOVÉ PRVENSTVÍ SMÍCHOVSKÉHO VÝROBKU

Legenda mezi jogurty  
by letos oslavila devadesát let

Areál Radlické 
mlékárny po 
přestěhovíní 

na Smíchov na 
počátku 20. století

Dobová reklama na ovocný jogurt Radlické mlékárny

Někdy se podařilo areál adapto-
vat pro nový způsob občanské-
ho nebo komerčního využití. 

To je také případ Radlické mlékárny, 
jejíž výrobní areál dnes slouží k ad-
ministrativním účelům a sídlí zde 
jedno z největších fitness center. Asi 
jen málokdo si dnes budovy naproti 
smíchovskému nádraží spojí s celo-
světovým prvenstvím. Před devadesáti 
lety zde totiž vyrobili vůbec první 
ovocný jogurt. 

Mlékárnu založil podnikatel Karl 
Kirschner v roce 1872 v jednom ze 
schwarzenberských dvorů v tehdy ješ-
tě samostatné obci Radlice. S ohledem 
na rozvoj výroby i blízkost nádraží 
byl areál koncem 19. století přesunut 
do nové provozovny na Smíchov, kde 
během pár desetiletí vznikla jedna 
z nejvýznamnějších mlékáren tehdej-
šího československého státu. Vedle 
rozsáhlé kapacity k výrobě mléka, 
kefíru, sýru nebo „chutné šlehačky“ se 
podnik pyšnil letitou tradicí spoluprá-
ce s přírodovědci a experty na potravi-
nářství. A právě ve zdejším vývojovém 
oddělení se roku 1933 podařilo vyřešit 
jeden z do té doby kruciálních problé-
mů výroby bílých jogurtů.

Výrobci se dlouhodobě snažili 
omezit tvorbu plísňových kolonií 
vznikajících na vrstvě povrchového 
tuku po naplnění bílého jogurtu do 
sklenic. Zkoušeny tehdy byly různé 
doplňky zajišťující izolační funkci, 
až se jako nejefektivnější ukázalo 
nanesení vrstvy vařeného a lisova-
ného ovoce dohuštěného cukrem. 
Tato vrstva nejenže vedla k vyřešení 
problému s plísněmi, ale současně 
dodala jogurtu jeho jedinečnou chuť. 
Od roku 1934 mlékárna ovocný 
jogurt, licencovaný pod ochrannou 
známkou JOVO, začala distribuovat 
a ten se brzy stal oblíbenou pochout-
kou.

Jak se dočteme v dobových 
pramenech, o JOVO totiž tehdy 

začali jevit zájem i lidé, kteří měli 
do té doby k mléčným výrobkům 
odpor, „neboť právě přísada vrstvy 
ovoce zabraňuje, aby typická mléčná 
příchuť mohla se uplatniti“. Navíc se 
jogurt vyráběl bez jakýchkoli che-
mických přísad a namísto řepného 
cukru se přidával cukr mléčný, zjem-
ňující chuť a prodlužující trvanlivost. 
Není divu, že se již záhy ujal nejen 
na československém trhu, ale i v za-
hraničí, kde o licenci brzy projevila 
zájem řada společností působících 
v potravinářském odvětví.

Pestré množství obrazové a textové 
reklamy zaplnilo tisk i veřejný prostor 
a lákalo jak na výtečnou chuť, tak 
na pozitivní dopad na lidské zdra-
ví. JOVO se doporučovalo požívat 
zejména na jaře, kdy obzvláště „jest 
tento pokrm k obnově látek lidskému 
tělu potřebných nutný“. Spotřebitelé 
měli tehdy na výběr pouze jahodovou 
a meruňkovou příchuť, i tak prodej 
lámal rekordy. Pouhý rok po uvedení 
na trh bylo možné „radlický jogurt“ 
vyvinutý na Smíchově pořídit jen 
v Praze v téměř 800 prodejnách! Tento 
legendární výrobek se na domácím 
trhu udržel téměř tři desetiletí, než 
byl v 60. letech nahrazen ovocný-
mi jogurty v plastových kelímcích. 
Samotná mlékárna pak nepřečkala 
ekonomickou transformaci a ukončila 
provoz ještě v první polovině 90. let 
20. století. n

Historie naší páté městské části je spojena 
s řadou věhlasných výrobních podniků, 
s osobnostmi jejich zakladatelů i pestrou paletou 
zde vyráběných produktů. Některé z areálů, 
například smíchovský pivovar Staropramen, jsou 
stále v provozu. V jiných výroba už před mnoha 
lety ustala a z továren zbyla jen torza, jako ze 
zlíchovských skláren, lihovaru nebo smíchovské 
Ringhofferky. 
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Musíme naplno využít možnosti,  
které ke zlepšování máme
Klíčová je dobrá spolupráce s policejními složkami. Zákon 
říká: „Starosta městské části je oprávněn při zabezpečování 
místních záležitostí veřejného pořádku městské části požádat 
o součinnost Policii České republiky nebo Městskou policii 
hlavního města Prahy.“ Proto jsem hned po svém nástupu začal 
s oběma policiemi pravidelně jednat a úzce spolupracovat. 
Jsem s nimi téměř v každodenním kontaktu. Například se nám 
podařilo prosadit ztrojnásobení hlídek v oblasti Anděla, aby-
chom zde zvýšili pocit bezpečí. Snažíme se prosadit i dlouho-
dobé řešení, které ale bohužel leží v rukou Magistrátu hlav-
ního města Prahy. Abychom zlepšili bezpečnost ve veřejném 
prostoru, nejde jen úzce spolupracovat s policií, ale musíme 
mít dobrý přehled o rizikových oblastech a faktorech. Aktuálně 
proto vytváříme plán pro zlepšení bezpečnosti a snižování rizik 
v celé Praze 5. Ale nechceme skončit jen u toho. Je třeba řešit 

rozšíření městského kamerového systému do 
lokalit, kde dochází k významnému naru-
šování veřejného pořádku. Rovněž budeme 
tlačit na zlepšování veřejného osvětlení 
a v neposlední řadě informovat a spolupraco-
vat s našimi občany a sousedy. n

Mgr. Jaroslav Pašmik, MBA, starosta

E-mail: jaroslav.pasmik@praha5.cz

Linda Neubergová, zastupitelka

E-mail: linda.neubergova@praha5.cz

Co můžeme v rámci 
současné legislativy 
dělat, abychom zlepšili 
bezpečnost ve veřejném 
prostoru?

Otázka měsíce

FÓRUM

KOALICE

Důsledné využívání současné represe 
a zvýšení důrazu na prevenci
Důsledně a efektivně využívejme stávající legislativu. Nespolé-
hejme se na její budoucí rozšíření, neboť to je vždy dvousečné. 
Zákazy neumí působit jen proti vybraným skupinám osob, ale 
platí pro (omezují) všechny. Například zakážete-li konzumaci 
alkoholu na veřejnosti, nepostihne jen osoby dopouštějící se 
častějších sociálně patologických jevů, ale postihne i studenty, 
kteří si jdou dát pivo na lavičku v parku. Proto je třeba důsled-
ně využívat zákazů a omezení, které už máme, a nezatěžovat 
veřejnost omezeními novými. Zvláště když současné možnosti 
nejsou ohledně represivních opatření zdaleka využívány naplno. 
Právě například zabavování alkoholu na místech zákazu jeho 
konzumace na veřejnosti. A pak je samozřejmě na místě ma-
ximálně využívat opatření preventivních. Pokud jde například 
o osoby drogově závislé, těch se nezbavíme. Léčení nefunguje, 
recidiva je u nich obrovská. Můžeme jen péči o ně nastavit tak, 

aby byla co nejméně omezující pro veřejnost. 
Avšak není-li možné drogově závislé vrátit 
do normálního života, dělejme vše pro to, aby 
lidé drogám nepodléhali. Například mějme 
takovou nabídku aktivit a vyžití pro mladé, 
aby si cestu k drogám prostě nenašli. n

Zlepšení bezpečnostní situace zdaleka 
není jen věcí policie a strážníků
Zlepšit bezpečnost v místě, kde žije, pracuje či chodí do školy, 
chce určitě většina lidí. Vede k tomu buď preventivní, nebo 
represivní cesta. Piráti preferují preventivní opatření, protože jsou 
z dlouhodobého hlediska účinnější, ale pro zajištění bezpečnosti 
se nelze vyhýbat ani represivním řešením. V rámci stávající legis-
lativy na tom městská část může spolupracovat se státní i měst-
skou policií. Ty ale nemůže úkolovat přímo, protože kompetenčně 
spadají pod Ministerstvo vnitra a hlavní město. Navíc i policisté 
a strážníci mohou jednat jen v mezích zákona a místních vyhlá-
šek. Jsem ráda, že žijeme v demokratické zemi, kde nelze občany 
postihovat jen tak, třeba když se někomu něco nelíbí. Každý má 
svá práva i povinnosti a nelze nijak omlouvat nevhodné chování 
ani přestupky. Součástí prevence je práce s rizikovými skupi-
nami. Podporu si zaslouží neziskovky, které pracují s lidmi bez 
domova, drogově závislými i se sociálně znevýhodněnými dětmi. 

Lidé s problémy z veřejného prostoru nezmizí, 
protože nikdo nemá kouzelný prsten, aby vše 
špatné odčaroval. Proto si všichni, kteří se 
snaží o prevenci, zaslouží respekt a podporu. 
Radnice může přispět i zlepšováním toho, jak 
veřejné prostory působí. n

Mgr. Václav Láska, zastupitel a senátor za Prahu 5

E-mail: vaclav.laska@praha5.cz
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MgA. David Dušek, zastupitel

E-mail: david.dusek@praha5.cz

Josef Endal, zastupitel

E-mail: josef.endal@praha5.cz

Nevymlouvejme se na legislativu
Pokud budeme hledat důvody, proč něco nejde, nestane se nic. 
A pokud problém „hodíme“ na nedostatečnou legislativu, pak 
jsme na mnoho let z obliga. Zákonů jsou tisíce, milióny stránek 
paragrafů, nikdo se v nich pořádně nevyzná. Pokud opravdu 
chceme něco vyřešit, pak řešení hledejme jinde. Nežijeme 
ve vakuu, je celá řada best practices, o kterých bychom měli 
začít diskutovat. Problém s bezdomovci a narkomany doslova 
bují, narkomani se začínají stávat zdraví a životu ohrožujícími. 
Asi všichni, kdo bydlí v Praze 5, vnímají jako nejhorší situaci 
v prostoru a okolí Anděla. Proto primátor hlavního města Prahy 
Bohuslav Svoboda (po nedávných incidentech) výrazně zvýšil 
přítomnost městské policie v této lokalitě a dohodl se i na zvý-
šené přítomnosti Policie ČR včetně speciálních týmů. Dle mého 
je zároveň třeba, aby se omezila působnost terénních pracov-
níků směrem k uživatelům drog, protože v současnosti velmi 
špatnou situaci spíše eskalují. Stejně tak je otázkou, zda je 

Anděl opravdu vhodné místo pro trhy a další 
aktivity v takové míře jako dosud. Nejde však 
jen o Anděl, situace není dobrá ani v dalších 
lokalitách Pětky, zde všude je třeba mravenčí 
každodenní práce našich bezpečnostních 
složek a komunikace vedení radnice s nimi. n

Bc. Lukáš Herold, předseda zastupitelského klubu

E-mail: lukas.herold@praha5.cz

OPOZICE

Bezpečnost veřejného prostoru je otázkou 
legislativy, ale i naší zodpovědností
Pokud máme na mysli kriminální či jinak společensky nepřija-
telnou činnost, jsou legislativní možnosti jasně dané zákonem 
o Policii České republiky a zákonem o obecní policii. Zákon 
o obecní policii (MP) z roku 1991 by si jistě zasloužil novelizaci 
vzhledem k datu nabytí pravomoci zákona. Nicméně i součas-
ná legislativa umožňuje udržovat bezpečnost veřejného pro-
storu na přijatelné úrovni. Chce to ale, aby obě policie důsled-
ně využívaly svých pravomocí a zasahovaly v opodstatněných 
případech rychle a nekompromisně. Bohužel jejich početní 
stavy nejsou optimální, a proto se prvně jmenovaná podmínka 
nedaří vždy splnit. Nezástupnou roli však máme i my občané. 
Nevšímavost a neochota se angažovat ve věci, která se mne 
přímo osobně netýká, je zarážející. Ruku na srdce, kolikrát jste 
volali 156 nebo 158, abyste upozornili na nebezpečnou či jinak 
obtěžující činnost na ulici či v MHD, pokud jste nebyli obětí vy 

sami? Stěžování si na sociálních sítích nic 
nevyřeší. Pomoci může i vyhláška městské 
části, která by postihovala například pití 
alkoholu na veřejnosti či seskupování lidí 
bez domova za účelem žebrání. n

Hlavně bychom měli říkat pravdu
Stávající koalice v čele s Prahou 5 sobě, snad s výjimkou 
Pirátů, ve své volební kampani slibovala něco, co obeznámení 
s problematikou považují za jen velmi těžce splnitelné. Když 
před volbami poukazovali na nečinnost minulé koalice a tím 
způsobenou tristní bezpečnostní situaci na Andělu, zapomněli 
zmínit, že tuto oblast měla na starosti magistrátní radní právě 
z jejich občanské kandidátky. Praha 5 a její vedení nemůže 
změnit až tak moc. Nemá na to ani nástroje, ani dostatečné 
prostředky. Starosta Pašmik dělá to samé jako starostka 
Zajíčková a mnozí před nimi. Vytrvale prosí o posílení hlídek 
státní i městskou policii. Poněkud ztracený radní Vrkoč chce 
pro změnu hrát na Andělu klasickou hudbu, kterou prý nemají 
ti, kteří jsou bezpečnostním rizikem, rádi. Zbavit Prahu a po-
tažmo Anděl hloučků lidí bez domova, drogově či na alkoholu 
závislých, je nekončící úkol. Nikde kromě totalitních režimů se 
tento problém nepodařilo vyřešit. Většinová společnost holt 

musí poskytnout kousek ze svého blahobytu 
a situaci neustále změkčovat a zlepšovat. 
Když však budeme tuto problematiku politi-
zovat, dělat si na ní politické body, nezlepší-
me nic. n
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Ať se koalice snaží spolupracovat  
s policiemi
Otázka redaktorů působí zvláštně, jako by vedení MČ nevě-
dělo, co dělat. Právně je situace jednoduchá. O bezpečnost se 
stará zaprvé státní policie. Tato má svou agendu a postupy 
a jediné, co může MČ dělat, je přesvědčit ji, že bezpečnostní 
situace v konkrétní lokalitě je natolik závažná, aby zaměřila 
pozornost tímto směrem. Zadruhé je zde městská policie. Zde 
může městská část jednak politicky přesvědčit zřizovatele, tedy 
magistrát, aby zaúkoloval MP potřebným směrem, nebo popří-
padě podobně jako u SP přesvědčit MP k zaměření pozornosti 
potřebným směrem. Vůči oběma policiím MČ jiné prostředky 
než měkký nátlak nemá. Předchozí reprezentace tímto směrem 
silně pracovala, primárně k situaci na Andělu a poblíž adiktolo-
gických center. Je přitom zřejmé, že se zaměřením pozornosti 
jedním směrem se pozornost jinde sníží. Zatřetí je použití 
služeb komerční bezpečnostní společnosti. I tímto směrem se 

předchozí reprezentace vydala a investo-
vala do ochrany občanů Prahy 5 hlídkovou 
službou ve vybraných parcích. Bohužel vůbec 
nemám pocit, že současná reprezentace 
věnuje bezpečnosti na Praze 5 stejnou pozor-
nost jako předchozí. n

RNDr. Radomír Palovský, CSc., zastupitel

E-mail: radomir.palovsky@praha5.cz
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ROZHOVOR

LITERÁRNÍ HISTORIK  
A SPISOVATEL MARTIN C. PUTNA

Píšu knihy, 
které mně chybí 
Sepětí osobností a části Prahy 5 přibližuje 
ve své knize Košíře mýtické a literární 
známý český intelektuál a literární historik 
Martin C. Putna. Autorský apetit ohledně 
„pětky“ jej nicméně stále neopouští. 
Jak píše své knihy? A co si občas zařve 
z okna? Nejen o tom v rozhovoru, který se 
uskutečnil v altánu na zahradě u domu,  
kde autor bydlí. 

n Co vás přivedlo na myšlenku, že 
napíšete tuto knihu? 
Když se literární historik přestěhuje 
a dá si do pořádku knihovnu, začne 
se rozhlížet, jaké literární a kulturní 
tradice jsou kolem něj. Což byl i můj 
případ poté, co jsem v roce 2017 do 
Košíř přesídlil. Na první pohled to 
sice vypadalo, že tato lokalita – zejmé-
na kolem Plzeňské ulice – nepatřila 
a stále nepatří mezi nejatraktivnější 
a že literárních osobností zde příliš 
nežilo. Nenechal jsem se však zmýlit 
a důkladně pátral. Načež jsem zjistil 
opak.

n Jaké metody literární historik 
používá? 
Kromě studia historických podkladů 
patří do mého „arzenálu“ také pro-
cházky po okolí, se stále se rozšiřují-
cím okruhem. Bez důkladného osob-
ního poznání všech souvislostí psát 
nemůžu a neumím. Jedním z prvních 
míst, které při poznávání okolí vždy 
navštěvuji, je místní hřbitov. 

n Proč zrovna hřbitov? 
Protože tam najdete jak místní hrdiny 
slavené, tak hrdiny zapomenuté, jak 
obraz sociální dynamiky, tak spoustu 
„bizárů“. Při práci na knize o Koší-
řích jsem hojně navštěvoval „mrtvý“ 
hřbitov malostranský, ale také „živý“ 
hřbitov na Malvazinkách. A tam je 
celá galerie hrdinů tohoto národa, 
nezávislých myslitelů, odbojářů a disi-
dentů – Ladislav Klíma, Růžena Vac-
ková, Mejla Hlavsa, Milan Machovec, 

Egon Bondy… o většině z nich širší 
veřejnost nic neví a chodí se na Mal-
vazinky klanět normalizačním mod-
lám. A pak ty jevy, které do literatury 
dosud téměř nepronikly, jako šířící se 
oblast náhrobků zdejší romské komu-
nity, která je, jak známo, společensky 
spíše neprivilegovaná – ale jako by si 
to chtěla vynahradit na velkolepých 
náhrobcích. Mnohem honosnější ná-
hrobek než filosof Egon Bondy má tu 
pan Bandy. To jsou náměty na studie, 
možná i na smíchovský román – pro 
někoho, kdo umí psát romány.

n Když bychom shrnuli, co jste zjistil 
a následně sepsal do své knížky – 
jaký by byl závěr? 
(smích) Nejlépe se to laskavý čtenář 
dozví, když si tu knihu přečte, že? 
Jeden ze závěrů bych nicméně for-
muloval takto: „Pravé“ Košíře byly 
vždy spíše proletářské a dosti nuzné, 
přičemž literární osobnosti, které zde 
žily, si tady vytvářely jakési své pous-
tevny, svébytné ostrovy. Zvali si sem 
přátele, ale s místními lidmi se stýkali 
jen okrajově. 

n Co vám na knihu řekli místní 
současníci? 
Ti, se kterými jsem mluvil, se zdáli 
snad spokojeni. I jsem tak jednou 
u vrátek něco šmrdlal na zahradě 
a šly kolem dvě neznámé mi dámy 
a pochválily. To je milé. 

n Literární historik a editor Jiří 
Flaišman v recenzi vaši knihu také 

víceméně pochválil, ale neodpustil 
si jednu malou výtku ve smyslu, že 
kdybyste žil ve Strašnicích, napsal 
byste „stejnou“ publikaci o této 
oblasti. Co si o tom myslíte? 
Nečetl jsem to, tedy to nebudu ko-
mentovat.

n Čímž se pěkně dostáváme k tomu, 
zda byste prozradil svůj konkrétní 
tvůrčí postup při psaní knih…
Knížky píšu stejným způsobem již asi 
pětatřicet let. Předtím než se do toho 
pustím, vždy zjišťuji, zda už někdo 
podobnou knihu na stejné téma 
nezpracoval přede mnou. Poté se sám 
sebe ptám, jestli by ji někdo jiný nena-
psal lépe než já. Teprve pak se pustím 
do práce. První fází je již zmíněný 
sběr podkladů a čtení pramenů, prostě 
komplexní příprava. U typu knih, jako 
jsou Košíře mýtické a literární, pak 
přichází na řadu zkoumání vztahu li-
teratury a krajiny. No a poté je to třeba 
už „jen“ napsat. Zatímco celá příprava 
trvá několik let, samotné psaní je 
záležitostí už jen několika měsíců. 
Taky ovšem čím jsem starší a čím víc 
vlastních knih mám v knihovně, tím 

Mé knížky 
vznikají 
pětatřicet 
let stejným 
způsobem. 
Několik 
let sbírám 
podklady, 
pak to 
v řádech 
měsíců 
napíšu.
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MARTIN C. PUTNA
Profesor Martin C. Putna (55) je literární historik, 
překladatel, spisovatel a pedagog Fakulty humanitních 
studií Univerzity Karlovy. Mimo jiné také moderuje 
a zpívá. Jeho typickou tvůrčí metodou je výklad krajiny 
v souvislosti s literaturou. Tímto způsobem vznikla 
rovněž kniha Košíře mýtické a literární, kterou vydalo 
nakladatelství Kodudek.

jsem při psaní nových knih stručnější. 
(smích) 

n Říkal jste, že v Košířích bydlíte 
šestým rokem. Jak se vám tady žije? 
Žije se tady skvěle. V domě se mnou 
bydlí vesměs báječní sousedé a každá 
partaj má svou zahradu, takže i ja-
koby naplňuji odkaz svého dědečka 
Františka Putny, který byl celý život 
pražským zahradníkem. Ještě tak 
kdyby v okolí vznikla nějaká příjemná 
kavárna či čajovna. Ovšem mám zde 
v okolí i jednoho nepřítele, který má 
potřebu mi neustále ztrpčovat život. 

n Povídejte!
V okolí žije někdo, kdo vhazuje přes 
plot na zahradu odpadky, přestřihá-
vá psí víno a podobně, přičemž tyto 
drobné lumpárny provozuje velmi dů-
sledně. Tuším, o koho jde, ale nemám 
důkazy. Takže ano, zvažuji instalaci 
bezpečnostní kamery. 

n To zní dost hrozně. Přitom to tady 
vyhlíží jako úplná oáza klidu. 
Ona to zde celkově opravdu je oáza 
klidu. Zmíněný pán mi samozřejmě 

nemůže vzít radost z bydlení tady, z té 
úžasné atmosféry. Vždyť se kousek 
odtud dokonce natáčel známý film 
Pelíšky (ne tedy v Praze 6, kam je 
děj filmu situován), kde Jiří Kodet 
křičí z balkonu, ať si proletáři všech 
zemí… však víte co. Občas když mám 
dobrou náladu, vykloním se z okna 
a zařvu: „Kremlofilové všech zemí, 
vy…!“ Mé tři tečky jsou ovšem ještě 
drsnější. 

n Vraťme se ještě ke zmíněné so-
ciální problematice. Co by se podle 
vás mělo udělat s negativními jevy, 
jako je například shlukování drogově 
závislých osob? 

V tomhle směru se zdržím návr-
hů. Nejsem odborník, takže nechci 
předkládat nějaký svůj názor, který by 
snad mohl být někým považován za 
„odborný“, poněvadž jsem jej vyřkl 
já jako veřejně známá osoba. Vůbec, 
tohle „ke-všemu-vyjadřování“ nemám 
rád. Lidem, kteří mají potřebu vždy 
na všechno mít jasné názory, říkám 
„kecílci“. 

Měl bych však nejen pro politiky 
z Prahy 5 jedno doporučení z ob-
lasti, které rozumím, tedy z literární 
historie. A je to vlastně i konkrétní po-
znatek z tvorby mé knihy o Košířích. 
Známý cestovatel a etnograf Alberto 
Vojtěch Frič za 2. světové války proka-
zatelně chránil a zachránil spisovatele 
a novináře Jiřího Weila, který byl 
židovského původu. Frič má tímto 
nárok na udělení nejšlechetnějšího 
ocenění na tomto světě – Spravedlivé-
ho mezi národy. Kdyby si tohle někdo 
z politiků vzal za své a prosadil, aby 
Frič toto vyznamenání, byť posmrtně, 
obdržel, bylo by to skvělé. 

n Kromě Friče jsou s Prahou 5 spjaty 
mnohé další osobnosti, a to nejen, 
co se týká Košíř. Nepřijdou k tomu 
trochu zkrátka, že jste je literárně 
„nezpracoval“? 
Prozradím vám malé tajemství: 
nepřijdou. Chystám se napsat ještě 
jednu knížku – podobně zpraco-
vanou – o Smíchovu a výhledově 
pak ještě jednu o širším perimetru 
jihozápadní Prahy, od Bílé Hory po 
Zbraslav. Vlastně už nevím, kde to 
vzniklo – snad při psaní České katolic-
ké literatury, která se roztáhla na tři 
svazky –, ale když už píšu, obvykle 
jsou to trilogie. Napůl žertem říkám, 
že to je k poctě Nejsvětější Trojice. 
Takže když Trojice dá, bude Smíchov 
a pak jihozápadní Praha. 

n Na závěr otázka „na tělo“: Kterého 
z dávných literátů, o nichž jste zatím 
napsal, máte nejraději? 
Samozřejmě že je mám rád všechny! 
Když o nich píšu, představuji si jejich 
tváře, osobnostní charakteristiky, 
vedu s nimi živý dialog. Snažím se 
vcítit do jejich uvažování a jakoby jim 
pohlédnout do tváře, i když už dávno 
tlejí ve svých hrobech. Je mně s nimi 
moc dobře. n

Cestovatel Alberto Vojtěch 
Frič si za záchranu Jiřího 
Weila zaslouží ocenění 
Spravedlivý mezi národy.
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Rotbojův příběh  
a bájná bitva u Butovic

Archeologické vykopávky sice 
ledacos napoví o nástrojích, 
stravě, nemocech nebo pohřeb-

ním ritu jejich současníků, chceme-li 
ale odhalit děje spojené s konkrétními 
osobami a událostmi, nezbývá než 
otevřít se kronikářským záznamům 
sahajícím do mytických dob. Odváží-
me-li se k tomuto kroku, zjistíme, že 
ani v těchto nejstarších obdobích se 
slavné děje českého národa naší měst-
ské části nevyhýbaly. Spíš naopak.

K nejvýznamnějším zmínkám patří 
přítomnost kněžny Libuše, která v po-
toce protékajícím dnes Prokopským 
údolím nalezla zlato, díky kterému 
posílila mocenské postavení svého 
manžela a mytického zakladatele prv-
ní české vládnoucí dynastie, knížete 
Přemysla Oráče. Se Smíchovem zase 
bývá spojován osud bájného rytíře 
Horymíra, odsouzeného k trestu smrti 
a zachráněného odvážným skokem 
oddaného koně Šemíka z vyšehradské 
skály. Jezdcův smích z podařeného 
útěku měl dát obci na levém vltav-
ském břehu její pojmenování. Další 
z pověstí za původ názvu označuje 
smích zlých duchů z oběšení jiné 
bájné postavy, odbojného Ronovice. 

Ale nejvíce v naší místní historii 
rezonují postavy a události zachy-
cené v pověsti o dívčí válce. Ostatně 
právě s ní je spojena celá řada lokalit 
a památek, které tvoří kulisy našim 
každodenním aktivitám, ať se jedná 
o stolovou horu Vidoule mezi Jinoni-
cemi a Košířemi, o lom v Prokopském 
údolí, nebo skalnatý ostroh mezi 
Zlíchovem a Radlicemi, kde prý dívky 

S ostatními slovanskými kmeny 
měli Bohémové, jak je označovali 
západní kronikáři, společný jazyk, 
ale nalezneme i obdobné společen-
ské řády a náboženské kulty. Zákla-
dem byly etnické, sousedské nebo 
příbuzenské vazby a sdílené tradice. 
Existovala vrstva předáků a duchov-
ních, přesto zásadní rozhodnutí 
přijímalo shromáždění za účasti všech 
příslušníků kmene. Nikoli ale pouhým 
sčítáním hlasů přítomných, jak to 
známe z dnešních voleb a parlamentů. 
Rozhodovalo se aklamací a předáci 
museli kmen přesvědčit pádnými 
argumenty. Kladl se důraz na kolektiv, 
udržení jednoty, která společenství 
chránila proti vnějším nepřátelům.

Od 9. století máme historicky 
doložené zprávy i o prvních kníža-
tech z rodu Přemyslovců. Tehdy už se 
kmenové uspořádání částečně měnilo 
pod mocenskými a kulturními vlivy 
ze západních částí Evropy. Ostatně 
už Karel Veliký se rozhodl slovanské 
kmeny podmanit a christianizovat. 
A právě pokřesťanštění se stalo jedním 
z nejdynamičtějších procesů pro-
měňujících společnost, v níž Rotboj 
Vladecký vyrůstal. A současně jedním 
z hlavních zdrojů konfliktu uvnitř 
kmene. 

Pokus o nastolení křesťanské víry 
skrze křest kmenových předáků v roce 
845 vyšel naprázdno. A i snahy kní-
žete Bořivoje, jeho manželky Ludmily 
nebo jejich vnuka Václava o prosa-
zení nové víry se u velké části kmene 

Předpokládané 
místo bitvy na 
vrchu Srnoboj nad 
Prokopským údolím 
u Butovic

Nejstarší doložené zprávy o historických obcích 
naší páté městské části se z temnot dávnověku 
vynořují teprve s koncem 11. století. U některých 
dokonce až o dvě staletí později, kdy už byl český 
stát etablován a v hradě nad Prahou kralovali, 
tehdy již dědičně, příslušníci přemyslovské 
dynastie. Doba to byla jistě zajímavá, ale touha 
nahlédnout do ještě starších časů nutí obrátit 
pozornost k dalším možným zdrojům informací, 
jež by nastínily příběhy odehrávající se v okolí 
našich domovů za vlády knížete Václava nebo 
v časech, kdy zde křesťanské hodnoty nacházely 
zastánce v pozdějších zemských patronech 
sv. Vojtěchu nebo sv. Prokopu.

po smrti Libuše postavily hrad Děvín. 
Odtud v čele s Vlastou po několik 
let vedly krvavý odboj proti patriar-
chálnímu řádu, jež zosobňoval kníže 
Přemysl s mužskými příslušníky své 
družiny. Současný výzkum sice ukazu-
je na odlišný výklad událostí, než nám 
předestřel v oblíbených pověstech 
spisovatel Alois Jirásek, ale k tomuto 
tématu chystáme samostatný článek.

Mnohé ze zmíněných příběhů prvně 
nalézáme v Kronice české sepsané v po-
lovině 16. století. Podle některých ale ne 
vše, co zde badatel nalezne, lze pokládat 
za fakta. Jisté je, že autor měl přístup 
k dávným pramenům, které se nám 
nedochovaly (část z nich asi shořela při 
ničivému požáru Hradčan a Malé Strany 
v roce 1541), a tak nelze veškerá tvrzení 
ověřit. Patří k nim také příběh Rotboje 
Vladeckého, účastníka bitvy na skalním 
ostrohu nad údolím nedaleko Butovic.

Rotboj byl patrně potomkem 
indoevropského kmene Slovanů, kteří 
na území Čech přicházeli nejpozději od 
6. století a podařilo se jim asimilovat 
původní keltské a germánské obyva-
telstvo. Horským oblastem se vyhýbali 
a usazovali se v lesnatých a mokřina-
tých rovinách podél řek a potoků, kde 
budovali malá sídliště tvořená původně 
domy zahloubenými zčásti do země. 
Byli to zruční řemeslníci, vyráběli 
keramiku a zaměřovali se na zeměděl-
skou činnost – chov zvěře a obdělávání 
svých políček. Četné doklady o osi-
dlování Prahy tímto etnikem máme 
i z území naší městské části.



S procesem 
pokřesťanštění 
Čech souvisela 

i vražda knížete 
Václava. Vyobrazení 
vraždy v tzv. Kodexu 

wolfenbüttelském.
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nesetkaly s pochopením. Kulturní 
proměna přijetím nové představy 
o vztazích k druhým, k přírodě nebo 
k duchovnu narážela na silnou tradici 
spojenou s úctou k předkům, jejichž 
duše po smrti chránily domovy svých 
příbuzných. Duchovní podstatu míva-
ly i studánky, jezera nebo skály a pole 
i lesy byly místem setkávání rusalek 
a dalších nadpřirozených bytostí.

Uctívala se pohanská, staroslovan-
ská božstva a lidé měli poměrně jasné 
představy o tom, kdo zajišťuje „chod 
věcí“, jaké síly stojí za přírodními 
a astronomickými úkazy, komu vděčí 
za úrodu nebo kdo je ochráncem před 
nepřítelem a nástupem chaosu. Právě 
rozšířené obavy z chaosu, jenž byl 
spojován „s pádem nebes“ na zemi, 
s rozbitím řádu, vedl lid ke snaze 
udržovat vše při starém. Modly v po-
době antropomorfních stél a sloupů 

Vše vyvrcholilo roku 995, kdy se měli 
spojit pohané z okolí Tetína, Boleslavi 
a Prahy a opevnit se na „vrchu, jenž 
slove Srnoboj“ blízko Butovic, kde 
i archeologové odhalili slovanské 
hradiště. Odtud pohané podnikali vý-
pady do okolí proti křesťanům. V čele 
odboje stanul právě Rotboj a jistý 
Samoslav Vranovský.

Údajně sám kníže Boleslav se bál 
jejich moci, a tak se odmítl do boje 
zapojit. Křesťané se zatím připravili 
na rozhodující útok, a když jedné 
podzimní noci pohané spali u rozdě-
laných ohňů, v čele s Lidoslavem na ně 
„hřmotně udeřili, a dřív než pohané 
k svým lukům a střelám dospěli“, byli 
téměř všichni pobiti. Jen nemnozí se 
spasili útěkem, včetně Rotboje, o jehož 
dalším osudu kronikář nic nesděluje. 

Bitva, ať už skutečná, nebo domně-
lá, se mohla stát inspirací k výstavbě 
butovického kostelíka jen nedaleko od 
místa střetnutí. Je nejstarším na území 
naší městské části a mohl představovat 
pomník vítězství nad pohany, kterých 
prý po bitvě „rok od roku ubývalo“. 
Přesto christianizace probíhala jen 
pozvolna, jak dokládají opakovaná 
knížecí nařízení proti stále značně 
rozšířené pohanské praxi, ať se jednalo 
o oběti, pohřby v nezasvěcené půdě, 
nebo věštby a provozování magie. Tu 
se nedařilo vymýtit ani v následujících 
staletích a projevy původní pohanské 
kultury na území páté městské části 
máme doloženy ještě v 18. století, kdy 
lidé kvůli pověrám vkládali do zákla-
dů domů vejce nebo kočičí hlavu, aby 
nová obydlí uchránili před zkázou. n 

Pavel Fabini

Vyobrazení bájné 
slovanské kněžny 
Libuše na fasádě 
domu na Smíchově
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můžeme chápat i jako pilíře podpíra-
jící nebeskou klenbu a tím udržující 
kosmické uspořádání.

A tak Rotboj i ostatní s hrůzou 
sledovali likvidování těchto „pilířů 
světa“, v nichž zase křesťané spatřovali 
dílo ďáblovo, snahu oklamat člověka 
a svést jej na scestí. Střet umocnily též 
kulturní rozdíly v pojímání otroctví, 
polygamie nebo užívání alkoho-
lu. Aktivním v boření pohanských 
chrámů byl už kníže Václav, jeho 
bratr Boleslav I. a později i synovec 
Boleslav II., a tak koncem 10. století 
nastalo rozdělení společnosti do dvou 
nesmiřitelných táborů.

Na Petříně prý v této době pohané 
u velikého dubu rozdělávali ohně, 
kterým se klaněli a nosili jim obětiny. 
Současně rostla agrese proti křesťan-
ským duchovním. Jistý kněz Prostivoj 
měl být zavražděn cestou do Ruzyně. 
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Náročná akrobacie na jeřábu i stěna smrti
Už pošesté se bude pořádat 

festival ARENA Divadla 
bratří Formanů, letos 

od 17. června do 1. července na 
smíchovské náplavce a v neda-
lekém Erpet Centru Smíchov. 
Pouze první dva dny festivalu 
mohou diváci právě v Erpet 
Centru vidět náročné akrobatické 
představení „Rouge Nord“ od 
francouzského souboru Cirque 
Pardi!, které zabere celý prostor 
centra. Na stařičkém mercedesu 
a zchátralém autojeřábu zde 
akrobati předvedou nevídané 
„kousky“. Poté zde vyroste šapitó 
s představením „Low Cost Pa-
radise“. U smíchovské náplavky 
zakotví jako každý rok loď 
Tajemství, kde se poprvé v Praze 
představí novinka v režii Matěje 
Formana „O ztracené vodě“ 
a premiérová bude i „Ponorka“ 
oblíbeného souboru My kluci, 
co spolu chodíme. „Doporučuji 
návštěvníkům využít místního 
přívozu a romanticky tak doplout 
na Kotevní přístaviště, které se 

nachází pod železničním mostem 
přímo u areálu,“ říká radní 
Štěpán Rattay (Piráti), který nad 
festivalem převzal záštitu. V pro-
gramu festivalu je také jedna ryze 
světská záležitost a jedno z po-
sledních představení na světě: 
motocyklová stěna smrti (Le Mur 

De La Mort). Doprovodí ho živá 
hudba na Hořejším nábřeží nad 
náplavkou. Chybět nebudou ani 
koncerty, víkendové dětské dílny 
či kulinářský zážitek v podobě 
speciálního kamionu s francouz-
skou kuchyní. Vstup do areálu 
festivalu je zdarma. n

HVĚZDNÝ KONCERT

Lucie Bílá a Čechomor ve Velké Chuchli
Areál dostihového závodiště ve Velké 
Chuchli se ve středu 28. června 
promění na velký koncertní sál pod 
širým nebem. V rámci unikátního 
dvojkoncertu, který je součástí 
Letní Kooperativa Tour, vystoupí 
dvě výrazné hvězdy české hudební 
scény – zpěvačka Lucie Bílá a kapela 
Čechomor.

Návštěvníci se mohou těšit na samo-
statné vystoupení Lucie Bílé, jejíž 
písničky doprovodí kapela Petra 

Maláska. Své oblíbené hity zahraje také Če-
chomor, jedna z nejpopulárnějších českých 
hudebních skupin, která v letošním roce slaví 
35 let na scéně. Jedinečná akce vyvrcholí 
setem několika společných písní vytvořených 
speciálně pro letní turné. „Je to už spoustu 
let, co si s Čechomorem slibujeme, že si spolu 
zahrajeme na jednom pódiu, a tak se těším 
na to, že se nám tohle přání v létě konečně 
splní,“ říká Lucie Bílá.

Jednou ze společných písní, které na dvoj-
koncertu zazní, je známá skladba Ej, lásko, 
jejíž nahrávka vznikla současně s klipem 
v prostorách barrandovského studia First 
Floor. „Písničku Ej, lásko jsem si zpívala už 

jako dítě se svou maminkou a díky tomu 
patří mezi mé nejmilovanější. Její nahrávka 
s Čechomorem je pro mě tedy krásnou vzpo-
mínkou,“ dodává Bílá.

„Písničky pro společné koncerty vytváříme 
tak, aby seděly tematicky a hlavně aby ukázaly 

krásný hlas Lucie zase v trochu jiném světle,“ 
říká Karel Holas, houslista a zpěvák kapely Če-
chomor. Vystoupení ve Velké Chuchli je první 
zastávkou letošního turné, které pokračuje 
srpnovými dvojkoncerty v Jindřichově Hradci, 
ve Strážnici a v Jihlavě. n

Akrobati předvedou nevídané „kousky“ třeba i na zchátralém jeřábu

Legenda české pop-music Lucie Bílá propojí své umění se známou kapelou Čechomor

i
Více na: www.festivalarena.cz
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VÝSTAVA V PORTHEIMCE

Válka na Ukrajině očima českých fotografů
Aktuální dění na Ukrajině přibližuje 
unikátní výstava předních českých 
fotografů, která je k vidění od 1. června 
do 15. srpna v galerii Portheimka 
v Praze 5. Expozice „Pravda i krása: 
ukrajinské umění ve stínu války“ má 
rovněž edukativní rozměr. 

Práce pěti autorů – Jarmily Štukové, 
Jakuba Plíhala, Milana Jaroše, Gabriela 
Kuchty a Reného Volfíka – představují 

skrze fotoaparáty nejen přímo válečné běs-
nění, ale také jeho přímé či nepřímé dopady. 
Aby se návštěvníci ve složitém konfliktu 
lépe orientovali, výstavu pomohl připravit 
renomovaný ukrajinista David Svoboda. 
Společně s malířkou Annou Hábovou, která 
ovládá též umění kaligrafie, vysvětluje na 
kreativně komponované časové ose důležité 
mezníky ve vztazích obou zúčastněných 
aktérů. V českých médiích i restauracích 
totiž stále rezonují definice a zkratky, které 
společnost velmi matou. Běžný člověk se 
tedy často v celé problematice velmi špatně 
orientuje. 

„Výstava propojuje díla ukrajinských 
umělců, fotografie z dosud probíhající 
války českých dokumentárních fotografů, 
neotřelý vizuální styl písmomalířky a důležitá 
historická data renomovaného ukrajinisty. 
Doufám, že z ní návštěvník odejde nejen 
duševně povznesen, ale také informačně 
obohacen,“ řekla kurátorka výstavy a autorka 
části fotografií Jarmila Štuková.

Výstava je rovněž příležitostí pro prezen-
taci neustále se opakujících dezinformačních 
hesel, jež se šíří veřejným prostorem nejrůz-
nějšími kanály. Historik Svoboda na základě 

své dlouholeté expertizy v oblasti historie 
uvedl na pravou míru obsah jednotlivých 
tezí, a to ve formě vizuálně atraktivních 
vysvětlujících popisků. Celá expozice tak 
získala důležitý, ovšem nevtíravý edukativní 
rozměr. Těžké téma války v 1. patře galerie 
odlehčuje výstava současných ukrajinských 
výtvarníků a umělců s díly, která zejména 
charakterizují jejich postoje k vlastní zemi. 

Doprovodným programem je exteriérová 
instalace výstavních panelů o Ukrajině, které 
oživily piazzettu před kostelem sv. Václava, 
přičemž neformálně zvou k návštěvě galerie. 
Záštity nad výstavou se ujal radní Prahy 5 Ště-
pán Rattay (Piráti). Na adrese www.portheim-
ka.cz začal koncem května fungovat nový web 
Galerie Portheimka, kde návštěvníci najdou 
informace o výstavách a dalších akcích. n

Snímek trosek domu je zbytek budovy sídla regionální správy v Mykolajivu po zásahu ruskou raketou. Zahynulo 
zde skoro čtyřicet lidí. Trosky takto stojí dodnes.
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VZPOMÍNKA NA SLAVNÉ

Nová pamětní deska  
připomíná manžele Hakenovy
Operního pěvce Eduarda 

Hakena a herečku Marii 
Glázrovou-Hakenovou 

od letošního května připomíná 
nová pamětní deska na stěně 
domu ve Švédské ulici 107/39. 
Umělecké dílo, jehož autorem 
je sochař Petr Císařovský, zná-
zorňuje siluety obou manželů, 
jejichž životy jsou neodmysli-
telně spjaty s Prahou 5. 

„Pamětní desku jsem 
navrhl se záměrem, aby 
každý měl možnost rozvinout 

svou vlastní vzpomínku na 
oba umělce, a tu představu 
vložil do jejich siluet,“ říká 
Císařovský. Eduard Haken byl 
vynikajícím operním pěvcem, 
který za svoji kariéru ztvárnil 
řadu postav, především ze 
Smetanových a Dvořákových 
oper. Marie Glázrová vstoupi-
la do historie jako divadelní, 
filmová i rozhlasová herečka, 
známá svojí tajemnou tváří 
a sytě melodickým hlasem. 
Manželé spolu na Praze 5 

strávili 50 let spokojeného 
života, vystupovali společně 
mimo jiné v rámci koncertů 
na Bertramce nebo se účast-
nili charitativních akcí ve 
Fakultní nemocnici Motol.

„Od počátku jsem si dal 
úkol představit tuto dvojici sice 
prostým, ale zato nekonvenč-
ním způsobem tak, jak se mi 
vždy oba jevili: jako lidé prosti 
okázalých gest a ješitnosti, která 
tak ráda provází ty úspěšné,“ 
doplňuje Císařovský. n

Autorem nové pamětní desky 
slavných osobností je sochař  
Petr Císařovský



TIPY PRO VOLNÝ ČAS
UKÁZKY Z PROGRAMŮ  
KOMUNITNÍCH CENTER A SPOLKŮ

KC PRÁDELNA

tel.: 775 788 098 
www.kcpradelna.cz

n �12. 6. od 15.00 hod.

Zahájení výstavy kreseb a ilustrací 
Miloslavy Velické

Vstup zdarma.

n �20. 6. od 17.00 hod. 

Trampské a country písničky

Účinkují: Pavel Skalický, Dana 
Klásková a členové kapely 
Niagara. Vstup zdarma.

n �29. 6. od 14.00 do 17.00 hod.

Červnový swap 

Výměnný bazar pro veřejnost. 
Vstup zdarma.

Informace o pravidelných kurzech 
pro seniory naleznete na webových 
stránkách www.kcpradelna.cz.

KC KONÍRNA

Hlubočepská 33 
Přihlášení na kurzy na:  
kckonirna@seznam.cz  
nebo na tel. 602 726 227.

n �po 13 až 14 hodin

Kulturní kukátko v Konírně

Rozhovory, čtenářský klub, filmové 
okénko. Vstup zdarma.

5. 6. Amedeo MODIGLIANI a jeho 
múzy a démoni 

12. 6. Cestovní deníčky – 
předprázdninové inspirace 
k putování, fotografování i tvorbě 
dokumentace (kdo máte cokoli na 
ukázku, přineste s sebou)

19. 6. S knihou Petra Fejka „Jak se 
dělá ZOO“ se vydáme do nedávné 
historie ZOO v Troji 

n �út 13 až 15 hodin

Kreativita v Konírně

Tvůrčí setkávání v prostorách 
centra a společné tvoření a šití. 

6. 6. �Koláž (s sebou trpělivost 
a chuť do tvorby)

13. 6. �Dílna automasáže 
(pokračování)

27. 6. Utěrky šití

n �út 20. 6. od 10 do 13 hodin

Konec školního roku se blíží

Setkání všech kurzistů a lektorů 
v KC Konírna. Součástí bude 
zábavný program, tombola 
a vernisáž obrazů kurzistů. 

n �st 14. 6. od 14 hodin
Čajování – Kukicha 
Japonská specialita, tzv. „stonkový 
čaj“. Pro potěchu oka do něj 
přidáme také květy sakury.

n �st 21. 6. od 13 hodin
Virtuální prohlídka – Courtald 
Gallery, Londýn
Sbírka mistrovských děl od 
středověku do 20. století.

n �čt 8. 6. od 10 hodin
Pečení v angličtině | Cake and 
English – Chelsea buns
Zábavné pečení s procvičováním 
cizího jazyka. Příspěvek na 
suroviny 30 Kč.

KOMUNITNÍ CENTRUM LOUKA

Kapacita všech akcí je omezena 
a účastníci musí být předem při-
hlášeni na kclouka@seznam.cz 
nebo na tel. 775 788 006.

n �pá 9. 6. od 10 hodin
„Deník“ z procházek Prahou | 
Vítkov
Sraz na tramvajové zastávce 
Ohrada. Zážitkový workshop, kdy 
poznáváme Prahu skrze detaily.

n �út 13. 6. od 13.30 hodin
Vycházky se vzpomínkou | 
Letenské sady
Sraz na tramvajové zastávce 
Královský letohrádek.

n �st 21. 6. od 10 hodin
Netradiční trénink paměti „Vzpo-
mínky pamětníků – Franz Kafka“
Sraz u Mariánského sloupu na 
Staroměstském náměstí.

n �po 26. 6. od 9 hodin
Šicí dílna 
Šití pro potřeby komunitních center.

Informace o pravidelných kurzech 
pro seniory a jazykových kurzech 
naleznete na www.csop5.cz.

KOMUNITNÍ CENTRUM KRISTA
SPASITELE (PODPALUBÍ) 

Praha Barrandov, Grussova 1274/6 
www.podpalubibarrandov.cz 
Tel.: 734 710 158 

VÝZNAMNÉ AKCE V ČERVNU:

n �11. 6., 18 hodin
Erik Rohde – houslový koncert
Kostel sv. Filipa a Jakuba, 
Na Zlíchově 221/8. Vstupné 
dobrovolné.

n �14. 6., 19 hodin

Anna Paulová – koncert pro 
sólový klarinet a doprovod

Kostel Krista Spasitele na 
Barrandově. Vstupné dobrovolné.

n �28. 6., 19 hodin

Hudba, slovo a… čeští romantici 

Sál „Podpalubí“ komunitního 
centra Krista Spasitele. Vstupné 
dobrovolné.

Více informací naleznete na  
www.podpalubibarrandov.cz.

SPOLEK HÁJOVNA

U lesíka 5A 
www.spolekhajovna.cz

n �út 6. 6., 14 až 16 hodin

Kuk do budky – Brontosauři 
v parku Cibulka

Jaké ptáčky můžeme pozorovat 
v Praze? Jak se jim tu žije? A proč 
jim stavíme budky? Věk 6–15 let, 
i rodiče vítáni. Vstupné dobrovolné.

n �st 7. 6., 20.45 hodin

Kino Hájovna na Cibulkách

Promítání filmu Sami doma. Hosté: 
Jan Foukal, Albert Romanutti, po 
promítání diskuse a unplugged set 
u ohně. Vstupné dobrovolné.

n �so 17. 6., 14 až 18 hodin

Tradiční odpoledne v Hájovně

Práce se včelím voskem, výroba 
svíček se včelařkou Dagmar 
Šormovou. Pivní dílna, vaření 
domácího polotmavého ležáku. 
Ochutnávka piv z domácího 
pivovaru Francouzák. Swingová 
formace Kryštofa Bartoška. Vstup 
zdarma.

n �st 21. 6., 16 až 20 hodin

Svatojánský bylinkový sběr 
a tvoření

Vyrobíme si tradiční škapulíř 
a bylinkové produkty. Lektorné 
600 Kč včetně materiálu a obalů. 
Přihlášení do 18. 6. na  
anna@bylinkoveradosti.cz.

Více informací naleznete na  
www.spolekhajovna.cz.

TIP MĚSÍCE 
Vzpomínky na první 
smíchovskou školu
Pokud občas chodíte ulicí Na Bělidle, míjíte i žlutý dům s číslem 
popisným 34. Tato na první pohled obyčejná budova se stala ve 
druhé polovině 19. století sídlem první smíchovské školy. Na 
stejnojmenné adrese se nachází kavárna, ve které můžete až do 
konce září navštívit výstavu s názvem Sedimenty paměti č. 252/34. 
Prostřednictvím výtvorů seniorů z centra Elpida k vám promluví 
vzpomínky někdejších absolventů školy a lokální historie Smíchova. 
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STANICE PŘÍRODOVĚDCŮ 
DDM HL. M. PRAHY

Drtinova 1a 
www.ddmpraha.cz/ 
stanice-prirodovedcu

ZAHRADA

n po–pá 8 až 17 hodin 
n �so 9 až 17 hodin

BOTANICKÝ SKLENÍK  
A TROPICKÉ TERÁRIUM

n út 13 až 15 hodin 
n �st 13 až 16 hodin
Vstup 40 Kč, snížené (děti, senioři, 
studenti) 20 Kč, děti do 1 m – 
vstup volný.

AKCE PRO VEŘEJNOST:

n �so–ne 10.–11. 6., 10 až 16 hodin
Víkend otevřených zahrad
so 10. 6. Komentovaná prohlídka 
ve 12.00 (sraz na bylinkové 
zahrádce), vstupné zdarma.

Doprovodný sobotní program:
Otevřený skleník s tropickým 
teráriem 10–16 hodin, vstupné: 
děti, studenti, senioři 20 Kč, 
dospělí 40 Kč.

Jarmark našich zahradnických 
kroužků – prodej sadby, bylinek, 
trvalek, pokojovek, léčivek apod.

n �st 14. 6., 15 až 18 hodin
KROKOUŠ
Slavnost k ukončení školního 
roku, zábavná stanoviště pro děti, 
vyzvedávání odměn za celoroční 
hru „Krokouš“.

n �st 21. 6., 8.30 až 19.30 hodin
VědaFest
Téma: Kořeny vědy, Vítězné 
náměstí („kulaťák“), Praha 6.

n �Orientační běh  
pro jednotlivce i skupiny

Kroužek s možností 
jednorázových vstupů:
10. 6. Čimický háj
24. 6. Velký háj
Rezervace:  
marie.roubickova@ddmpraha.cz.

KOMUNITNÍ PROSTOR SMÍCHOV

n �8. 6., 21 až 00 hodin
Filmový večer
Letní promítání na terase 
s odborným úvodem k filmu, bližší 
info na FB.

n �čt 22. a 29. 6., 19 až 22 hodin
Tančírna forró – forro dancing
Brazilský párový tanec pro 
všechny, kdo chtějí tančit, 
nezávisle na předchozí zkušenosti.

n �ne 11. a 25. 6., 10.30 až 12.30 
hodin

Nedělní sousedský brunch

Společný nedělní brunch pro 
kohokoliv, kdo chce společně 
pojíst, sdílet. Menu: co kdo přinese.

Více informací naleznete na  
www.kpsmichov.cz.

MUZEA 
A VÝSTAVY

WINTERNITZOVA VILA

Na Cihlářce 10 
www.loosovavila.cz

n �do 9. 7.

Výstava – Mezi přírodou 
a člověkem: po stopách organické 
architektury

n 20. a 30. 6. od 18 a 20 hodin

Večerní komentované prohlídky 
vily s přípitkem

Každou so a ne

n Komentované prohlídky

Soboty – od 10, 12, 14 a 16 hodin. 
Neděle – od 12, 14 a 16 hodin. 
Kromě 10. 6., 17. 6. a 24. 6.

n �5., 6., 12., 14., 19. a 26. 6.  
od 19 hodin

Cyklus přednášek z dějin umění

Winternitzova vila uvádí oblíbené 
kurzy dějin umění od pravěku až 
do současnosti.

n �7. 6. od 19 hodin

Koncert – Pavel Haas Quartet

n �8. 6. od 19.30 hodin

Divadelní představení – Dům 
v jabloních

n �Každý den v rámci otevíracích 
hodin galerie

BÍLÝ OBRAZ – AUDIOWALK

Procházka po zahradě 
Winternitzovy vily. Délka 33 minut.

Více informací naleznete na  
www.loosovavila.cz.

NÁRODOPISNÉ MUZEUM

Kinského zahrada 98, Praha 5 
nm.cz

n �so 10. 6., 10 až 17 hodin

Tradiční řemeslná dílna: 
Drátenictví

Rezervace na e-mailu:  
lucie.cmelikova@nm.cz.

n �so 10. 6., 14 až 16 hodin

Tradiční řemeslná dílna pro děti: 
Zvířátka z vizovického pečiva

Rezervace na e-mailu:  
lucie.cmelikova@nm.cz.

n �so 10. 6., 17 až 20 hodin

Folklorní regiony Čech, Moravy 
a Slezska: Blata

Přednáška a tanečně-hudební 
vystoupení.

n �čt 15. 6., 17 až 19.30 hodin

Sezóna v Národopisném muzeu: 
Svatojánská noc

Přijďte se dozvědět o tradicích 
a pověrách spojených s jednou 
z nejmagičtějších nocí v roce 
a připravit si tradiční pokrmy 
a nápoje.

n �Každé út 18 až 19 hodin

Jóga v Národopisném muzeu

Nutná přihláška  
prostřednictvím e-mailu:  
katerina.musilkova@nm.cz.

n �Každou st 17 až 19 hodin

Keramické tvoření na zkoušku

Nutná přihláška  
prostřednictvím e-mailu:  
katerina.musilkova@nm.cz.

Více informací naleznete na  
www.nm.cz.

DIVADLA, KINA 
A KONCERTY

ŠVANDOVO DIVADLO

Štefánikova 6/57,  
150 00 Praha 5 – Smíchov 
www.svandovodivadlo.cz

n �st 7. 6., 19.00 

1984 (G. Orwell, D. Gombár)

n �st 7. 6., 19.00

Happy End (D. Hrbek a kolektiv)

n �čt 8. 6., 19.00

Hamlet (W. Shakespeare)

n �čt 8. 6., 19.00

Dějiny násilí (É. Louis, T. Loužný)

n �pá 9. 6., 19.00

CRY BABY CRY (S. Krátká)	

Titulky pro neslyšící

n �pá 9. 6., 19.00

Trójanky (Eurípidés, A. Turlo, 
D. Košťák)

n �so 10. 6., 19.00

Zabíjejte popírače klimatických 
změn (D. Finnigan)

Derniéra

KUK DO BUDKY
6. 6. 2023
Zajímavá akce pořáda-
ná hnutím Brontosaurus 
umožní dětem nahlédnout 
do ptačích budek rozmístě-
ných v parku Cibulka. Malí 
průzkumníci se dozví, jaké 
druhy ptáků je možné v Pra-
ze pozorovat, jak se jim tu 
žije a proč jim budky vlastně 
stavíme.

ZAHRADNÍ SLAVNOST  
NA BĚLIDLE
6. 6. 2023
V červnu ožije vnitroblok 
smíchovského centra Elpida 
pestrými letními barvami. 
Za zvuku prvorepublikových 
šlágrů si mohou návštěvníci 
zatančit v rytmu swingu či 
ochutnat typické zákusky. 
Chybět nebude ani tematic-
ká dílna.

DŮM V JABLONÍCH
8. 6. 2023
Modernistickou Winternit-
zovu vilu oživí na začátku 
června představení divadel-
ního souboru Pomezí s ná-
zvem Dům v jabloních. Tato 
jedinečná inscenace, která 
vás přenese do roku 1933, 
byla vytvořena speciálně 
pro tuto architektonickou 
památku.

EXTRA TIPY
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n �po 12. 6., 19.00
Smrt mu sluší (D. Hrbek)	

n �po 12. 6., 19.00
Srpnové světlo (M. Františák)

n �út 13. 6., 19.00
Příliš drahý jed (L. Prebble, 
L. Harding)
Derniéra

n �st 14. 6., 19.00
Cyrano z Bergeracu (M. Crimp, 
E. Rostand)

n �čt 15. 6., 19.00
Chlast (T. Vinterberg, T. Lindholm, 
C. Flygare)  

n �čt 15. 6., 19.00
Pankrác ’45 (M. Kinská)

n �pá 16. 6., 19.00
Happy End (D. Hrbek a kolektiv)

n �so 17. 6., 19.00
CRY BABY CRY (S. Krátká)
Titulky pro neslyšící

n �so 17. 6., 19.00
Šoa (T. Hrbek, L. Kolouchová, 
D. Hrbek)

n �ne 18. 6., 15.00
Buchty a loutky: Anča a Pepík
PRO DĚTI

n �po 19. 6., 19.00
Hamlet (W. Shakespeare)

n �st 21. 6., 19.00
1984 (G. Orwell, D. Gombár)

n �st 21. 6., 19.00
Scénické rozhovory: David Hrbek

n �čt 22. 6., 19.00
Chlast (T. Vinterberg, T. Lindholm, 
C. Flygare) 

n �čt 22. 6., 19.00
Happy End (D. Hrbek a kolektiv)

n �pá 23. 6., 19.00 
Adamova jablka (A. T. Jensen)

n �pá 23. 6., 19.00
Trójanky (Eurípidés, A. Turlo, 
D. Košťák)

MEETFACTORY

Ke Sklárně 3213/15 
www.meetfactory.cz

VÝSTAVY

n �8. 6., 19.00
Vernisáže
Only Transitions and Transla- 
tions – galerie MeetFactory
Anna Ročňová: Tůně – galerie 
Kostka

DIVADLO

n �st 7. 6., 20.00

Georges Perec: Život návod 
k použití

Derniéra

n �čt 8. 6., 21.00

Psí dny | BAZÉN 
BARRANDOVSKÝCH TERAS

n �ne 11. 6., 21.00

Psí dny | BAZÉN 
BARRANDOVSKÝCH TERAS

n �ne 18. 6., 21.00

Psí dny | BAZÉN 
BARRANDOVSKÝCH TERAS

Derniéra

HUDBA

n �út 6. 6., 20.00

Fource uvádí: Boy Bleach + King 
No-One

n �pá 9. 6., 20.00

Dukla + Berlin Manson

n �so 10. 6., 20.00

Helms Alee + Tomáš Palucha

n �po 12. 6., 17.30

SHAPE+: Aleksandra Słyż, Forces, 
Aid Kid, Pjoni, Martins Kohout

n �čt 15. 6., 20.00

Pontiak

n �so 17. 6., 20.00

Fotbal + Nichi Mlebom + Lucy

n �ne 25. 6., 20.00

James K + Mor Wen

n �pá 30. 6., 20.00

Wine Lips + střešovická kramle

JAZZ DOCK

Janáčkovo nábř. 3249/2 
www.jazzdock.cz

n �út 6. 6. od 19 hodin

Frontman slaví 10 let

n �čt 8. 6. od 21 hodin

Melanie Scholtz Quartet

n �po 12. 6. od 21 hodin

Laco Deczi & New York Celula

n �pá 16. 6. od 22 hodin

Vanua2

n �po 19. 6. od 21 hodin

Jazz Dock Orchestra

n �st 21. 6. od 21 hodin

Lanugo

n �so 24. 6. od 22 hodin

Mezcla Cubana

n �pá 30. 6. od 21 hodin

Rene Trossman & Little Big Band

TIPY PRO VOLNÝ ČAS

MINUS123MINUT  
V JAZZ DOCKU
9. 6. 2023
Červnový program smíchov-
ského Jazz Docku zpestří 
kultovní kapela, která ve 
své tvorbě kombinuje žánry 
jako soul, groove, jazz, funky 
či world music. Vystoupení 
muzikantů kolem zpěváka 
a kytaristy Zdeňka Bíny 
slibuje kvalitní taneční 
i vizuální zážitek.

ŠPIČKOVÝ BASISTA 
V JAZZ DOCKU
15. 6. 2023
Izraelský kontrabasista 
Adam Ben Ezra se ve své 
rané tvorbě inspiroval  
J. S. Bachem, Stingem nebo 
Chickem Coreou. Nakonec 
se však vydal svou vlastní, 
originální cestou, do které 
přidal vlivy jazzu, latina 
a středomořské hudby.  
V Jazz Docku se představí 
15. června.

EXTÁZE V MEETFACTORY
2. 7. 2023
Herečka Hedy Lammar se 
v roce 1933 stala díky filmu 
Extase Gustava Machatého 
hvězdou filmového plátna. 
Její příběh představí insce-
nace Extáze režiséra Tomá-
še Loužného, jejíž premiéra 
se odehraje 2. července 
v bazénu Barrandovských 
teras.

EXTRA TIPY

TIP TÝDNE 
Pavel Haas Quartet  
oživí Winternitzovu vilu
V kulisách slavné Winternitzovy vily vystoupí 7. června světoznámý 
hudební soubor Pavel Haas Quartet. Koncert, který posluchače 
svojí atmosférou zavede do časů prvorepublikových salónů, je 
unikátní příležitostí poslechnout si hudebníky, kteří v Čechách 
nevystupují příliš často. Historie skupiny nesoucí jméno českého 
skladatele Pavla Haase se začala psát v roce 2002. V současnosti 
mají hudebníci na svém kontě již sedm nahraných CD a nespočet 
vystoupení. Britský časopis BBC Music Magazine dokonce zařadil 
české muzikanty mezi 10 nejlepších smyčcových kvartet všech dob.



PŘÍBĚH TŘÍ HRDINEK

Nová hra ve Švandově divadle 
zobrazuje osudy žen zasažených válkou
V sobotu 27. května uvedlo Švandovo 
divadlo premiéru inscenace 
Trójanky. Nová hra z pera dramatika 
Davida Košťáka je inspirována 
antikou a skutečnými osudy 
současných žen. 

V hlavních rolích hrají Anežka Šťastná, 
Anna Grundmanová a Marie Štípková. 
Příběh tří hrdinek z města Trója, které 

kvůli válce přišly o svůj domov, ve smíchov-
ském divadle nastudovaly také ukrajinské 
divadelnice v čele s režisérkou Annou Turlo. 
Trójanky jsou prostředkem, kterým divadlo 
vyjadřuje svůj jasný postoj k ruské agresi. 
„Když začala v únoru 2022 ruská invaze na 
Ukrajinu, otevřel jsem Eurípidovy Trójanky. 
Jenže toto řecké drama vypráví o urozených 
dámách z královských rodin. Já ale chtěl ne-
chat zaznít hlasy obyčejných žen, jejichž životy 
válka bezprostředně zasáhla,“ říká David 
Košťák. V červnu budou mít Trójanky dvě 
reprízy, více informací je dostupných na webu 
www.svandovodivadlo.cz. n

Benefiční koncert v ZŠ Radlická
Propojit hudebníky – žáky a učitele. To bylo cílem koncertu 
v Základní škole Radlická. Společně si zahráli a zazpívali na 
koncertu, který přinesl radost jim samotným i posluchačům, 
zažili sounáležitost a mnozí i první orchestrální zkušenost. 
Akce motivovala další děti k tomu, aby začaly hrát na hu-
dební nástroj. Někteří žáci vystupovali poprvé ve sborovém 
uskupení. Možnost tvorby měly i děti výtvarně nadané, a to 
v podobě trojrozměrného výrobku. Vznikla díla z kerami-
ky, papíru, látky, kamene či šperky a tisky na 3D tiskárně. 
Uskutečnila se i dražba, například kolektivního památného 
výrobku na celý učitelský sbor. Menší část výtěžku putovala 
na organizace zvolené učiteli, ta větší pak na organizace 
zvolené samotnými dětmi. Pro velký úspěch škola plánuje 
příští rok na jaře uspořádat koncert znovu. n

27

www.praha5.cz � Pětka

KULTURA

DERNIÉRA

Psí dny naposledy  
v divadle MeetFactory

V neděli 18. června se v prostoru bazénu Barrandovských 
Teras uskuteční derniéra inscenace Psí dny z produkce 
divadla MeetFactory. Představení režiséra Matěje Sam-

ce, jehož premiéra se odehrála v roce 2018, zavede diváky na 
řecký ostrov Gavdos, nejjižnější bod Evropy. Hlavní aktéři pří-
běhu, manželé Jamie a Julie v podání Pavla Neškudly a Zuzany 
Ščerbové, se na tomto pustém a vyprahlém místě snaží o ožive-
ní svého skomírajícího vztahu. Když ale u cesty naleznou ležící 
mrtvolu, pokusí se o zvláštní experiment. n

Večer usnuly jako matky, ráno se probudily jako vdovy.  
Hra o válce očima žen, které se musí vyrovnat s jejími následky.

Hra o manželství, jeho krizi a vzkříšení
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MEZIGENERAČNĚ

Tvůrčí dílničky pro malé i velké
Komunitní centrum Louka je místem 
na Smíchově, kde se lidé setkávají 
a společně tráví svůj volný čas. A pro 
ty, kteří mají rádi kreativní činnosti, 
má dobrou zprávu! 

Od června začíná s novou aktivitou – 
mezigeneračními tvůrčími dílnička-
mi, které jsou určené pro děti od 3 do 

8 let s doprovodem dospělé osoby. Návštěv-
níci se mohou těšit na tvořivou činnost, která 
bude zaměřená na rozvoj dětské fantazie 
a motoriky. V první tvůrčí dílně, která se 
uskuteční 5. června od 9.30 hodin, si děti 
společně s dospělými vytvoří vlastní mýdlo 
a dozví se víc o biokosmetice. Další týden si 
budou vyrábět vlastní razítka, která si každý 
účastník může odnést domů a používat 
k dalším kreativním aktivitám. A v poslední 
červnové dílně, 19. června, se budou věnovat 
výrobě jednoduchých maňásků, které se 
stanou novými kamarády dětí. 

Pondělní setkávání bude probíhat i během 
léta, a tak se budou moci dospělí návštěvníci 
těšit na příjemný den v kruhu lidí se stejnými 
zájmy a zároveň budou mít možnost předat 
své znalosti a zkušenosti mladší generaci.

Registrace na dílny je nutná a probíhá 
prostřednictvím e-mailu kclouka@seznam.cz. 
Kapacita dílen je omezena, takže se neváhejte 

přihlásit včas. Při registraci je nutné uvést 
jméno a věk dítěte, s kterým se chcete dílny 
zúčastnit, a kontakt na dospělého účastníka.

VZPOMÍNKA

Kousek z historie 
hřiště v ulici 
Xaveriova

V květnovém čísle Pětky jsme měli možnost si 
v souvislosti s 80. narozeninami pana Luďka 
Soboty přečíst rozhovor, který se odehrával 

v klubovně hřiště DTJ Xaveriova. Jubilant a dlou-
holetý obyvatel čtvrti Malvazinka hovoří o pohodě, 
která zde vládne. 

Nedá mi, abych nepřipomněla v krátkosti histo-
rii tohoto zařízení, a to vzpomínkami z vyprávění 
mých rodičů a prarodičů. Moji předci byli zaklá-
dajícími členy této jednoty a byli u slavnostního 
výkopu stavby letního cvičiště a stavby klubovny.

Jednota měla hodně členů, a tak jsme se u nás 
na kopci skoro všichni znali. Dospělí hráli házenou, 
pěstovala se atletika, vznikl zde i loutkový soubor. 
I my, narození po 2. světové válce, jsme ještě do 
divadélka chodili a členové pro nás byli strejdové 
a tety. Pořádali se různé společenské akce. V době 
sletů DTJ se zde nacvičovalo a byla zde místní ve-
řejná vystoupení. Prostě sousedská atmosféra, která 
přispěla i k překonání pro náš stát těžké doby. Do 
dnešního dne se my, potomci zakladatelů a „ba-
fuňářů“ DTJ Smíchov, potkáváme.

Vážíme si práce našich předků, a proto spolek 
EHSONF Farkáň na panelu č. 10 naučné stezky 
Radlice – Farkáň – Malvazinky uvedl upoutávku 
i na tuto historii. n

Z FARKÁNĚ

Jak jsme oslavili 10 let 
trvání našeho spolku Farkáň
V březnu letošního roku oslavil 

náš spolek Ekologická a humani-
tární služba občanů na Farkáně 

(EHSONF) 10. výročí trvání naší práce. 
Uteklo to jako voda. Za toto období 
jsme poznali mnoho zajímavých lidí, 
lépe poznali naše sousedy, sami sebe 
a zažili mnoho radosti.

Vznikli jsme z potřeby vyjádřit se 
k zastavování zelené plochy v našem by-
dlišti Farkáň. Nejsme tak sledovaní a ci-
tovaní jako Barrandov, jsme vlastně tak 
trochu mimo zájem. Vzhledem k tomu, 
že naše lokalita je ale starší a má stále 
ještě sousedský charakter, daří se nám 
naše práce a zapojení členů i místních 
obyvatel do naší činnosti. Máme 94 členů 
a naše činnost je zaměřena na oblast 
edukativní v oblasti historie lokality. Dále 
pak architektury Prahy 5 i celé Prahy, 
a to formou vycházek a přednášek. Ko-
náme akce jako vítání jara, čarodějnice, 
Zažít město jinak, rozsvěcení vánočního 
stromku, Ukliďme Česko, a to vlastními 
silami za účasti členů spolku a jejich 
rodin, rovněž tak i sousedů. Mládež se 
zapojuje vlastním kulturním pořadem. 
Návštěvnost je velmi dobrá a nálada vždy 

moc prima. Na základě našeho  
zájmu o historii lokality a z podnětu 
ČSOB, a. s., (grant Naše Radlice) jsme 
instalovali v roce 2021 naučnou stezku 
Radlice – Farkáň – Malvazinky, která 
má 12 zastavení a je osazena barevný-
mi panely s bohatými informacemi. 
Právě u příležitosti 10 let práce spolku 
jsme nyní vydali brožuru s tematikou 
naučné stezky, která byla prezentována 
na „10. narozeninách“ spolku, které 
se konaly 20. 3. 2023. Na pořadu byla 
i přednáška Jak se jmenují – o jménech 
ulic v okolí a byla doplněna i hudebním 
vystoupením dospělých s dětmi. A jak 
je dobrým zvykem na našich akcích, 
i pohoštěním z farkáňských kuchyní pod 
taktovkou člena spolku pana Koubka.

Nyní čekáme, že snad již dojde k in-
stalaci hřiště na volejbal a nohejbal u uli-
ce Peroutkova, na které byly MČ Praha 5 
v soutěži participativního rozpočtu 
pro rok 2021 přiděleny finance. Rádi 
bychom zde instalovali i mobilní stůl na 
ping-pong a nějaký prvek na cvičení pro 
seniory. n

Za výbor z. s. EHSONF Farkáň Hana Krčilová

Senioři vyrábějí loutky pro dětské skupiny na Praze 5



JUBILEA

29

www.praha5.cz � Pětka

Dobrý den,
nedávno jsem se dozvě-
děl, že OC Nový Smíchov 
zkrátilo dobu parkování 
zdarma pouze na jednu 
hodinu. Jsem invalida 
a držitel průkazu ZTP, 
za tuto dobu bohužel 
není možné v tak roz-
lehlém nákupním cen-
tru efektivně a rychle 
nakoupit. Máte pro nás, 
invalidní obec, nějaké 
řešení?

Vedení radnice s manažery 
OC Nový Smíchov nově 
vyjednalo, aby invalidé měli 
v pracovní dny parkování 
zdarma na dvě hodiny. Bo-
hužel se zároveň radnice do-
zvěděla, že se doba parkování 
zkrátila kvůli tomu, že někteří 
občané si z nákupního centra 
dělali parkoviště pro vlastní 
mimonákupní potřeby. Sou-
částí jednání s OC byl také 
problém s bočním vstupem 
do nákupního centra, který 
není ohledně bezbariérovosti 
úplně ideální. Pro invalidy je 
tam sice výtah, ale maminky 
s kočárky ho nemohou použí-
vat a musí dvakrát překonávat 
dlouhé schody. Velké dík patří 
představitelům OC Nový 
Smíchov za jejich profesionál-
ní přístup. Ne vše je o peně-
zích nebo projektech. Zájem 
zlepšovat své okolí z pohledu 
každodennosti a snažit se 
zpříjemnit život lidem s ome-
zenou pohyblivostí musí 
dávat jasný signál, že se dají 
věci zlepšovat proaktivním 
přístupem, a to je podle nás 
velmi důležité. n

Odpověď pro rubriku Fórum 
připravil ombudsman Prahy 5 

Svatopluk Bartoň.

▲ OHLÉDNUTÍ ZA JOSEFEM ČERMÁKEM
Ve věku 96 let odešel 8. května do šachového nebe pan 
Josef Čermák, nestor Šachového klubu Smíchov a neúnavný 
organizátor turnajů pro mládež i dospělé v královské hře. 
Svůj velký organizační talent využil také pro veřejné blaho, 
když ve druhé polovině sedmdesátých let pracoval jako 
zástupce starosty tehdejší smíchovské radnice. Čest jeho 
památce!

▲ �Letos 28. dubna oslavili manželé Eva a Antonín Křepelovi 
z Barrandova krásné výročí – zlatou svatbu. Gratulujeme!

◄ �Dne 17. srpna 
oslaví významné 
jubileum manželé 
Bublákovi. Ivanka 
Bubláková a její 
manžel Mikoláš 
ze Smíchova slaví 
již 55. výročí 
od své svatby. 
Mají dvě dcery, 
Šárku a Soňu, 
a také dva vnuky 
a dvě vnučky, 
kteří jim dělají 
velikou radost. 
Gratulujeme!

VOX 
POPULI
Vážení čtenáři, 
přinášíme výběr  
z vašich dotazů,  
které píšete 
prostřednictvím  
www.praha5.cz,  
Facebooku 
a Instagramu.

▲ PRVNÍ OBČÁNEK ROKU 2023 NA PĚTCE
První občánek městské části Praha 5 se narodil letos  
4. ledna, jmenuje se Mikuláš Podlipný a je z Košíř.  
Na konci března ho i s jeho maminkou Ivou a tatínkem 
Pavlem v obřadní síni slavnostně uvítala místostarostka 
Monika Shaw Salajová. Malému Mikulášovi přejeme do 
života hlavně štěstí a zdraví a celé rodině gratulujeme!

Slavíte výročí svatby, významné životní jubileum 
nebo narození potomka? Napište nám o tom!

Vzhledem k zákonu o ochraně osobních údajů, který nám neumožňuje získávat informace 
o jubilantech z jiných zdrojů, je nutné, abyste nás na významné výročí svých blízkých 
upozornili sami. Děkujeme.

Pokud budete mít zájem, abychom vás do naší rubriky „Blahopřejeme“ zařadili, 
kontaktujte nás na e-mailu: redakce@praha5.cz.
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Kontejnery budou přistaveny vždy ve stanovenou dobu. 
Objemné odpady je možné předávat také ve sběrných dvorech hl. m. Prahy.

Na území MČ Prahy 5 je to sběrný dvůr v ulici Puchmajerova (tel.: 731 142 348).  
Provozní doba: �pondělí–pátek 8.30–18.00 hodin (8.30–17.00 hod. v zimním období),  

sobota 8.30–15.00 hodin.

Další informace vám poskytne Milan Tikal z ÚMČ Praha 5, Odbor správy veřejného 
prostranství a zeleně, tel.: 257 000 307, e-mail: milan.tikal@praha5.cz.

Kontejnery budou přistaveny v pátek vždy od 16.00 do 20.00 hodin  
a v sobotu vždy od 10.00 do 14.00 hodin.

Na každém stanovišti bude kontejner přistavený pouze ve vymezeném časovém úseku 
podle harmonogramu. Na stanovišti bude přítomna obsluha, která bude koordinovat 
ukládání odpadů a zajistí, aby případně využitelné odevzdané odpady bylo možné předat 
k dalšímu využití. Obsluha VOK bude vybavena fotoaparáty a veškerá jednání mimo 
nastavená pravidla budou zdokumentována a v případě nutnosti předána městské policii. 

Další informace poskytuje: 
Odbor správy veřejného prostranství a zeleně MČ Praha 5.

Kontaktní osoba: Milan Tikal, DiS., tel.: 257 000 307, e-mail: milan.tikal@praha5.cz.

	 Datum 	 Stanoviště
	 2. 6. – 3. 6.	 Urbanova – parkoviště pod č. 20
		  Holyňská × Na Srpečku
	 9. 6. – 10. 6.	 Pechlátova – u č. 16
		  U Mrázovky × Na Cihlářce
	 16. 6. – 17. 6.	 Ke Smíchovu – mezi ul. Lipová alej a V Zálesí
		  Na Pomezí – u č. 4
	 23. 6. – 24. 6.	 Nádražní – proti č. 68
		  Zahradníčkova – proti č. 16 (u čerpací stanice)
	 30. 6. – 1. 7.	 V Cibulkách × Na Výši
		  Svornosti × Pod Tratí

	Datum 	 Stanoviště	 Čas
	 1. 6.	 Baldové × Vejražkova	 16.00–20.00 
	 2. 6.	 Třístoličná × Pod Lipkami	 16.00–20.00 
	 7. 6.	 Nad Zlíchovem × V Násypu	 16.00–20.00 
	 8. 6.	 Pod Vidoulí × Butovická	 16.00–20.00 
	 9. 6.	 Smrčinská × Na Císařce	 16.00–20.00 
		  Holubova × Pechlátova	 16.00–20.00 
	 14. 6.	 Zahradníčkova – proti č. 34	 16.00–20.00 
	 15. 6.	 Na Pomezí – proti č. 17	 16.00–20.00 
	 16. 6.	 Zapova – proti č. 12	 16.00–20.00 
		  Jenišovská × Peroutkova – u trafostanice	 16.00–20.00 
	 21. 6.	 Borského – parkoviště u supermarketu	 16.00–20.00 
	 22. 6.	 Lumiérů × Barrandovská	 16.00–20.00
	 23. 6.	 Werichova – proti č. 17	 16.00–20.00 
		  Zdíkovská × Libínská	 16.00–20.00 
	 28. 6.	 Na Šumavě × Pod Palatou	 16.00–20.00 
	 29. 6.	 U Smíchovského hřbitova × K Vodojemu	 16.00–20.00 
	 30. 6.	 Pražského u č. 608	 16.00–20.00

CO DO VELKOOBJEMOVÉHO 
KONTEJNERU PATŘÍ?

Rozhodně ANO: starý nábytek, koberce a linolea, zrcadla, 
umyvadla, vany a WC mísy, staré sportovní náčiní,  
autosklo a kovové předměty.

�Rozhodně NE: živnostenský odpad, nebezpečný odpad 
(např. autobaterie, zářivky, barvy, rozpouštědla, motorové 
oleje a obaly od nich), bioodpad, stavební odpad, dále pak 
pneumatiky, elektrospotřebiče, televizory a PC monitory, 
počítače, lednice, mrazáky a sporáky.

Velkoobjemové kontejnery VOK pro sběr bioodpadu

Mobilní svoz nebezpečného odpadu

	Datum 	 Stanoviště	 Čas
	 4. 6.	 U Palaty × Na Hřebenkách	 10.00–13.00
		  U Šalamounky × K Měchurce	 10.00–13.00
	 11. 6.	 Urbanova – parkoviště pod č. 20	 10.00–13.00
		  Na Srpečku × Holyňská	 10.00–13.00
	 18. 6.	 V Cibulkách × Na Výši	 10.00–13.00
		  V Klukovicích × Bublavská	 10.00–13.00
	 25. 6.	 U Malvazinky č. 24	 10.00–13.00
		  Zahradníčkova × Brdlíkova	 10.00–13.00

	Středa 14. 6.	 Čas
	Křižovatka ul. Vítězná × Zborovská	 15.00–15.20
	Křižovatka nám. Kinských × ul. Rošických	 15.30–15.50
	Nám. 14. října (u kostela)	 16.10–16.30
	Křižovatka ul. Ostrovského × Kováků	 16.40–17.00
	�Křižovatka ul. Plzeňská × Holečkova (Mlynářka) 	 17.20–17.40
	Křižovatka ul. Nad Zámečnicí × Plzeňská	 17.50–18.10
	Křižovatka ul. Pod Klamovkou × Vrchlického	 18.20–18.40
	Křižovatka ul. Starokošířská × Vrchlického 	 18.50–19.10
	Čtvrtek 15. 6.	 Čas
	Křižovatka ul. Na Hřebenkách × Pěší (Na Hřebenkách č. 49) 	 15.00–15.20
	Křižovatka ul. Pod hájem × U Pernikářky	 15.30–15.50
	Ul. Nad Klikovkou (u č. 11)	 16.00–16.20
	Ul. Musílkova (u č. 62) 	 16.40–17.00
	Křižovatka ul. Na Sklonku × V Cibulkách 	 17.10–17.30
	Křižovatka ul. Na Stárce × Nad Turbovou 	 17.40–18.00
	Křižovatka ul. Zahradníčkova × Vstupní 	 18.10–18.30
	Křižovatka ul. U Hrušky × Kudrnova 	 18.40–19.00

	Datum 	 Stanoviště	 Čas
	 3. 6.	 Musílkova × Schodová	 9.00–12.00
	 10. 6.	 Holyňská × Švábova	 9.00–12.00
	 17. 6.	 Zapova č. 12	 9.00–12.00
	 24. 6.	 Nad Santoškou × Na Pavím vrchu 	 9.00–12.00
	 25. 6.	 Zahradníčkova – proti č. 34	 9.00–12.00

Kontejnery jsou určeny pouze na bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, příp. kuchyňský 
bioodpad rostlinného původu; NE živočišné zbytky). Po celou dobu přistavení bude 
u kontejneru odborná obsluha, která zamezí odložení nesprávného druhu odpadu.

Pokud dojde k naplnění kontejneru před uplynutím doby přistavení,  
bude přistaven kontejner nový. 

CO DO BIOODPADU PATŘÍ?
Rozhodně ANO: pouze bioodpad (listí, tráva, větve, zemina, 
příp. kuchyňský bioodpad rostlinného původu).

Rozhodně NE: živočišné zbytky.

V rámci mobilního sběru jsou zdarma odebírány následující 
odpady: rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, 
zářivky a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk, barvy, tiskařské 
barvy, lepidla, pryskyřice, detergenty obsahující nebezpečné látky 
(čisticí prostředky), léčiva, baterie a akumulátory, jedlý olej a tuk 
(v uzavřených PET lahvích).

Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně uzavřených 
nádobách.

NELZE ODEVZDAT: stavební odpady, objemné odpady, 
elektrozařízení apod.
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NEDOSTALI JSTE PĚTKU  
DO SCHRÁNKY? 

Napište nám na: 
redakce@praha5.cz

Tajenku zasílejte do 13. června 2023 buď e-mailem na:  
redakce@praha5.cz s předmětem Křížovka,  
nebo písemně na adresu: 

MČ Praha 5, Pětka, nám. 14. října 1381/4, 150 22 Praha 5  
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Tři výherci získají dárek od MČ Praha 5,  
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Výherci květnové křížovky: 
Václava Bergerová, Věra Merenusová 
a Milan Rickl

Správné znění tajenky  
minulého čísla: 
Osmdesátiny Luďka Soboty

Blahopřejeme!
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◄ �MARATON
Tisíce běžců 
se zúčastnily 
27. ročníku 
Pražského 
mezinárodního 
maratonu. 
Závod zahájil 
prezident Petr 
Pavel výstřelem 
ze startovní 
pistole v dolní 
části Václavského 
náměstí. Na 
sportovce čekala 
trasa dlouhá 
42 kilometrů 
vedoucí mimo jiné 
přes Staroměstské 
náměstí, Karlův 
most či Malou 
Stranu.

▲ POHÁDKOVÝ LES
V sobotu 13. května ovládly Kinskou zahradu pohádkové bytosti. V rámci akce 
Pohádkový les plnily děti v doprovodu rodičů řadu úkolů, za které v cíli obdržely 
drobné odměny. Na 1 kilometr dlouhé cestě se mohly setkat s postavami, které 
dobře znají z oblíbených českých pohádek. 

▲ VERNISÁŽ KOUDELKA
V prostorách Galerie D ve smíchovské Portheimce se 25. května konala 
vernisáž výstavy obrazů malíře Františka Koudelky. Návštěvníci si mohou až do 
16. června prohlédnout soubor jedinečných uměleckých děl obsahující velká 
obrazová plátna, ale i menší obrazy vycházející z malých kreseb. Koudelka 
v průběhu své kariéry vystavoval v Anglii a v Itálii. Na svém kontě má mimo jiné 
spolupráci s Národní galerií při instalaci osvětlení obrazů.

▲ UNITED ISLANDS OF PRAGUE
Více než třicet tisíc návštěvníků dorazilo ve dnech 5. a 6. května na Kampu, 
Střelecký ostrov a Janáčkovo nábřeží, kde se konal 20. ročník festivalu United 
Islands of Prague. Na unikátní akci vystoupilo kolem 70 českých i zahraničních 
hudebníků, včetně začínajících umělců z Prahy 1. Novinkou letošního ročníku 
bylo propojení festivalu s akcí Den Evropy oslavující mír a spolupráci na našem 
kontinentu.

▲ PIETA KE KONCI VÁLKY
Před 78 lety vypuklo Pražské povstání a následně skončila druhá světová 
válka. Tuto událost si 5. května připomněl starosta Prahy 5 Jaroslav Pašmik 
společně s místostarosty Monikou Shaw Salajovou, Milanem Krylem a dalšími 
představiteli páté městské části. 


